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400
de angajaţi
din învăţământ,
din nou în
stradă la Galaţi

Aşa cum au promis, peste 400 
de angajaţi ai sistemului de învăţă-
mânt gălăţean au ieşit joi, 8 iunie, 
din nou în stradă. În jurul orei 11,00, 
esplanada din faţa Prefecturii Galaţi 
devenise deja neîncăpătoare pentru 
numărul mare de profesori care, mă-
car în al doisprezecelea ceas, sperau 
să se facă auziţi. „Îndrăznim!” este 
mesajul pe care aceştia îl trimit ac-
tualei clase politice şi promit că vor 
continua greva până la momentul în 
care doleanţele lor vor fi  integral au-
zite şi îndeplinite. . Raluca Ichim, 

Rareş Budeanu > pag. 05

TREI ZILE DE PETRECERE > SĂRBĂTOARE/03

Concerte, 
artificii 

şi festival 
gastronomic, 

de Zilele 
Galaţiului

GENERAŢIE 

DE „PLATINĂ” 

A NAVALIŞTILOR 

GĂLĂŢENI
ANIVERSARE. O întâlnire 

emoţionantă a absolvenţilor 

Facultăţii de Nave, promoţia 1977, 

din cadrul Universităţii „Dunărea 

de Jos” din Galaţi, a avut loc, joi, 

8 iunie, în Amfi teatrul „Alexandru 

Guţu”. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 08.06.2023

Gălăţeni, se dă start petrecerii de 

Zilele municipiului Galaţi! Chiar dacă 

evenimente precum expoziţia de artă 

contemporană „New Media Experiments” 

se desfăşoară încă de marţi la Librăria 

Alexandria, la fel şi ateliere de citit poveşti 

şi de pictat fi gurile de ipsos - la Librăria 

Donaris, iar demonstraţii şi competiţii 

sportive au loc în Grădina Publică şi nu 

numai, marea petrecere începe de astăzi, 

9 iunie 2023. . Anca Melinte
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Deteriorate, covoarele 
tactile pentru nevăzători 
devin capcane

09social
Investiţie de peste 
16 milioane de lei 
la Spitalul de Psihiatrie
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Probe de bacalaureat,  Probe de bacalaureat,  
decalatedecalate
din cauza greveidin cauza grevei
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editorial
viaţa liberă
A ce miroase Galaţiul?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

P
arfum dulceag de 
tei în floare, miros 
crud de iarbă verde 
proaspăt cosită, iz 
de pământ reavăn, 

de asfalt spălat de praf, 
împletindu-se cu prospeţimea 
aerului după ploaie... O să-mi 
spuneţi că am glume nesărate 
în program. Ori că am inspirat 
„oarece” (ne)legale şi am 
năluciri olfactive.

De unde atâţia tei înfl oriţi, 
când ne-au mai rămas tot mai 
puţini și mai bolnavi? Deunăzi, 
când am încercat să-i pozez unui 
tei fl orile, mi s-au lipit de telefon 
și degete frunzele lui pârjolite. O 
să ne rămână „Parfumul Teilor” 
doar cu numele. 

De unde miros crud de iarbă 
verde proaspăt cosită? Poate 
miros greu din bălării stufoase 
și înalte. Șerpării în evoluţie. 
Și dacă dă Gospodărire Urbană 
cu coasele, până se adună ce-a 
rămas în urma lamelor, se face 
fân buruiana tăiată! O înghite, 
fl ămândă, vegetaţia care crește 
la loc...

Iz de pământ reavăn? Poate 
doar prin grădinile alea îngrijite 
de pe la bloc. Acelea din care ne 
mai zâmbesc trandafi rii înfl oriţi.

În Galaţi, miroase a asfalt și-a 
beton încins. A dale de granit 
gri-prăfuit, presărate cu gunoaie 
azvârlite din mers, decorate 
cu scuipaţi uscaţi și chiștoace 
de ţigări. Prospeţimea aerului 
după ploaie? Poate doar miros 
de bălţi cu apă stătută și stropi 
împroșcaţi în cascadă de roţile 
grăbite ale mașinilor.

„Să zici mersi că nu-i Dunărea 
prea scăzută ca să urce damful 
de canalizare la suprafaţă, pe 
Faleză...”, mă trece un gând fugar.

Că veni vorba de Faleză, 
Galaţiul ar trebui să miroasă, 
cale de trei zile de-acum încolo, 
a sărbătoare! Aș vrea eu! O 
să miroasă a noxe de mașini 
așteptând în cozi lungi, pe la 
semafoare, blocate de trafi cul 
închis de pe Faleză. Miros de 
petrecere, de veselie?! Poate doar 
fum de grătare înălţându-se spre 
cer... Artiști plătiţi din bani publici 
ca să aducă distracţia și voia bună 
într-un oraș tot mai trist și mai 
sărac. Tot visez că Primăria o să 
aducă în concert de Zilele Orașului 
ce-a dat Galaţiul mai bun și mai 
frumos pe scena românească și 
chiar internaţională! Visez!

Oricum, bag mâna-n foc că 
nici jumătate dintre gălăţenii 

care vor petrece la concerte n-ar 
ști să spună de ce sunt Zilele 
Galaţiului acum și nu la sfârșit 
de noiembrie! Câtă relevanţă are 
pentru ei istoria conform căreia 
Galaţiul era administrat de primii 
reprezentanţi ai obștii din 6 
iunie 1830, când se înfi inţează 
Comisiile Orășenești, primul 
organism administrativ modern 
cu misiunea unei bune orânduieli 
a orașului?

A ce miroase Galaţiul simţim 
și singuri. Dar eu simt deja a 
ce-o să miroasă cât de curând. 
A campanie electorală! Pentru 
că vine 2024 cu patru runde 
de alegeri – europarlamentare, 
locale, parlamentare și 
prezidenţiale, și-or să curgă 
precum Dunărea la vale 
promisiunile electorale. Miros de 
minciună, demagogie, prosteală și 
promiscuitate...  .

Anca
Melinte

maxime

“
Am scris câteva 
cărţi pentru a-mi 
plăti, oarecum, 
impertinenţa                  

de a mă naşte

VASILE GHICA

sinaxar
9.06.2023

Sf. Ier. Chiril, u

arhiep. Alexandriei 

u O poliţistă de la Vama 
Petea a reușit, cu rachiu cu vai, să 
strângă din șpagă peste 200.000 
de euro. Doamna a fost prinsă 
cu banii în sutien. Mă rog, nu cu 
toţi cei 200.000 de euro în sutien, 
ci doar cu suma agonisită într-o 
zi. Ce explicaţii i-a oferit soţiei 
organul legii care a pipăit... aaa... a 
cercetat-o corporal pe poliţista de 
la vamă?!

- Am fost în excursie cu colegii 
de serviciu. Ne-a dus în China, ca să 
vizităm celebra piaţă în care au fost 
fugăriţi studenţii ăia, în anul...

- Mă, lasă vrăjeala şi excursul 
istoric! Cum o cheamă?

- Mirela.
- Bă, tu eşti într-o ureche?! Cum o 

cheamă pe piaţa aia din China?
- Sutien An Men.
u Ministrul Apărării, Angel 

Tîlvăr, a spus acu’ vreo 2 zile că 
Armata României este, în prezent,

„una dintre cele mai respectate 
armate din NATO”.

Cel mai recent motiv de mândrie 
este momentul în care armata 
s-a umplut de respect, graţie 
scufundării unui vehicul amfi biu 
în Braţul Borcea, în timpul unui 
exerciţiu militar multinaţional. Un 
motiv în plus pentru respectul de 
care se bucură Armata este faptul că, 
imediat ce vehiculul s-a scufundat, 
unul dintre cei direct răspunzători 
și responsabili cu respectul a reușit 
să recite, pe de rost, textul Legii lui 

Arhimede, de parc-ar fi  dat BAC-ul 
săptămâna asta.

u Potrivit tabloidelor, la o 
petrecere mondenă de anvergură, 
„Anamaria Prodan s-a transformat în 
Lady Gaga de România. Vedeta a venit 
la petrecere... cu dricul”.

Pentru cei cu memoria 
îndoielnică, fac precizarea că 
adevărata Lady Gaga a apărut într-
un videoclip înveșmântată într-o 
rochie confecţionată din bucăţi 
de carne. Coșmarul doamnei 
Anamaria Prodan: să fi e o fl eica-
nimeni, fără să se prindă nimeni!

u Guvernul propune o soluţie 
de compromis pentru elevii din 
anii terminali, în contextul grevei 
profesorilor. Pentru că la ușă bate 
„febra examenelor”, mediile elevilor 
ar putea fi  încheiate de către 
paznicul care, acu’ vreo 2 ani, ne 
lua temperatura la intrarea în 
magazin. ,

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (VI)

divina

nec plus ultra
 SEMINŢE 

de SINGURĂTATE

ION ZIMBRU          (LA MORMÂNTUL OFIŢERULUI ROMICĂ BĂLAN - ŢĂRNĂ UȘOARĂ!)

    (!) îmi pare rău că am să las/ Singurătatea fără mine

    cum am lăsat atâtea clipe/ praf şi cu inima la gât -

    s-au bucurat când au văzut/ cum se înalţă din stamine

    şi din pistiluri aşteptare/ de timp frumos, de timp urât (!)

    (!) ea nu ştia, eu nu ştiam/ cum face inima la vale,

    cum face inima când pierde/ din sângerosul ei câştig -

    ne-am dus pe dealuri să afl ăm,/ din orizonturi catedrale,

    cum ne numim Singurătate,/ cum suntem totul şi nimic (!)

    (!) era să uit ce vreau să spun:/ eu te salut, Singurătate,

    îţi las ce ţi-a plăcut la mine:/ mult şi puţin, aşa, frumos -

    mă duc într-un trecut încet,/ cu fl ori şi frunze crenelate,

    mă duc să caut alte clipe/ de Jos în Sus, de Sus în Jos (!) 

şi ţara se piaptănă
Protestul din Sutien An Men 

și înjurăturile de vamă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
hiar aşa! Oare cum se poate 
pune capăt MÂRŞĂVIEI în 
această Ţară, în acest Oraş? 

Păi, să cetim mai departe şi să 
vedem ce ne spune/sugerează 
Maria, da? E clar că asta vrea să 
ne înveţe, dacă am uitat, dacă 
nu ştim... sau dacă ne facem 
că nu ştim, da?... Prietenii mei 
tac! Sigur se recunosc printre 
cei observaţi de Maria, printre 
cei care trebuie SĂ PLĂTEASCĂ 
toate oalele sparte în DOUĂ 
MII DE ANI! Şi, după ce că sunt 
vinovaţi până-n măduva cozii 
de BABILONIA actuală şi de 
SUPĂRAREA DIVINĂ, mai vor şi 
să li se „citească” în Cărţi!... Da! 

Sigur că da! Să cetim mai departe 
Scrisoarea/Testamentul de la 
Maria!

    
„Voi, pământenilor! Voi, 
păcătoşilor! Voi, ignoranţilor şi 
ipocriţilor! Voi, aceşti infami 
năruitori ai Candorii, aceşti 
soldaţi ai blasfemiei, aceşti 
straşnici slugoi ai Mizeriei morale 
şi viteji răspânditori ai Prostiei... 
voi trebuie să DAŢI SAMĂ! O 
cruntă Judecată vă aşteaptă, dacă 
nu PUNEŢI CAPĂT terorii Zilnice 
şi dacă vă faceţi că NU ŞTIŢI 
CUM! Se vede şi se aude că nu v-a 
rămas nimic din toate predicile/
pildele ÎNVĂŢĂTORULUI, dacă 
le-aţi „invitat” vreodată în ochi 
şi în minte şi în sufl et! Aţi uitat 
că STÂRPIREA este SINGURA 
METODĂ pentru a pune Capăt 

Invaziei de Orice Fel, pentru 
a scăpa de PIR, de LUPI, de 
HOŢI, de ABJECŢII, de LENE şi 
de LĂCOMIE şi de LAŞITATE! 
Chiar nimic n-a rămas în capul 
vostru din pilda vânzătorului 
Iuda, a sămădăului Lică şi a 
mizerabilului Javert! Şi, asemenea 
„dumnealor”, mai sunt vro câţiva 
în Istoria/Cărţile în care vreţi să 
vă ghicesc! Ei au avut „curajul” 
sinuciderii! Astfel au ales/hotărât 
să-şi achite NOTA DE PLATĂ în 
faţa TATĂLUI NOSTRU, pentru că 
s-au „dat” cu IUBIREA PUTERII, 
iar nu cu PUTEREA IUBIRII! 
Ochiul Dracului i-a pus pe toţi 
sub Grozavă Ascultare, cum 
şi pe Voi!... Uitaţi-vă împrejur 
şi cruciţi-vă de GUNOAIELE 
OMENIRII, adică ale Voastre! 

Cruciţi-vă şi aveţi Curajul de a 
vă privi unul pe Altul şi altul pe 
Unul, şi uluiţi-vă că OMENIREA 
GUNOAIELOR azvârle CĂRŢILE 
pe care NU LE CITEŞTE, dar vrea 
să-i fi e Ghicite!... Aşadar, nu mai 
pierdeţi Vremea şi Timpul! Fără 
nici un bob zăbavă, s/puneţi în 
Aplicare tot ce vedeţi/citiţi pe 
peretele dinspre Asfi nţit! Şi... nu 
uitaţi nici o Clipă: Dăruiţi mai 
mult decât Primiţi! Descurcaţi-
vă! Fiindcă voi v-aţi Încurcat! 
Voi aţi călcat DECALOGUL! Vă 
recomand să Studiaţi urgent 
Cartea pe care (v)-am lăsat-o 
lângă olul cu dumitriţe!... 
Oricum, luaţi aminte: pe 
DOMNUL ÎNVĂŢĂTOR NU VI-L 
MAI TRIMIT NICIODATĂ!”... (Stai 
să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Concerte, artificii 
şi festival gastronomic, 
de Zilele municipiului Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeni, se dă start petrecerii 

de Zilele municipiului Galaţi! 

Chiar dacă evenimente precum 

expoziţia de artă contemporană 

”New Media Experiments” 

se desfăşoară încă de marţi 

la Librăria Alexandria, la fel 

şi ateliere de citit poveşti şi 

de pictat fi gurile de ipsos - la 

Librăria Donaris, iar demonstraţii 

şi competiţii sportive au loc în 

Grădina Publică şi nu numai! De 

astăzi, 9 iunie 2023, începe, de 

fapt, marea petrecere. 

Organizatorii ne promit o ade-
vărată sărbătoare de muzică, artă 
şi gastronomie, care transformă 
Zilele Municipiului Galaţi 2023 
în cel mai aşteptat eveniment al 
verii! În prim-plan se afl ă o serie 
de recitaluri spectaculoase, care 
vor captiva publicul. 

Astăzi, 9 iunie, în prima 
seară de concerte pe Faleză, înce-
pând cu ora 18,00, pe scenă vor 
urca Bad & Boojee, Alan şi Kepa, 
dar şi legendarii Paraziţii, iar MC 
Lexi va anima atmosfera. 

Sâmbătă, 10 iunie, de la ora 
20,00, pe gălăţeni îi va saluta Dan 
Negru, în rol de MC. Vor concerta 
Mira, Spike şi trupa Bere Gratis.

 Duminică, pe 11 iunie, MC 
Lexi revine pe scenă pentru a da 
startul unui spectacol impresio-
nant oferit de Paulina, Liviu Te-
odorescu şi de îndrăgita artistă 
Andra. Seara se va încheia gran-

dios, cu un spectacol de artifi cii 
şi efecte speciale. 

Pe lângă programul artistic, 
Zilele Municipiului Galaţi 2023 
găzduiesc şi un Festival Gastrono-
mic deosebit. Potrivit organizato-
rilor, vizitatorii vor avea ocazia să 
savureze o varietate de preparate 
delicioase şi să descopere arome 
autentice. Conform programului 
anunţat de Primăria Galaţi, festi-
valul gastronomic îi aşteaptă pe 
gurmanzi de vineri până dumini-
că, în intervalul 14,00 – 22,00, pe 
Faleza Superioară. 

Mai trebuie spus că toată 
această acţiune de amploare este 
fi nanţată de Primăria Municipiu-
lui Galaţi. .

TREI ZILE DE PETRECERE  .  SĂRBĂTOARE

 UN MINCINOS 

ŞI UN PERVERS, 

BĂGAŢI CU 

FORŢA DUPĂ 

GRATII

URMĂRIŢI. Doi gălăţeni 

au îngroşat rândurile deţinuţilor 

din Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă după ce poliţiştii de 

la Urmăriri au pus în executare 

mandatele emise pe numele lor 

de instanţele de judecată, la fi nele 

lunii mai. Unul dintre ei are 39 de 

ani şi a fost găsit vinovat, prin 

sentinţă defi nitivă, de infracţiunea 

de infl uenţare a declaraţiilor. Pentru 

că a încercat să determine o altă 

persoană să mărturisească strâmb 

într-un proces, bărbatul a primit 

un an şi zece luni de închisoare 

cu executare. Tot în regim de 

detenţie îşi va executa pedeapsa 

şi un bărbat de 40 de ani, din 

Griviţa, găsit vinovat de pornografi e 

infantilă. Patru ani, o lună şi zece 

zile va trebui să stea în puşcărie 

individul depistat pe raza localităţii 

de domiciliu şi dus sub escortă în 

Penitenciarul din Galaţi.   . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Surpriză, surpriză, pe Ghişeul.

ro! Gălăţenii care şi-au achitat 

deja integral impozitele şi 

taxele locale pentru 2023 vor 

descoperi că sunt, din nou, buni 

de plată, fi indcă administraţia 

locală a introdus noua taxă de 

salubrizare a oraşului, votată de 

Consiliul Local. 

Concret, o persoană care a 
plătit deja taxa de habitat va des-
coperi, pe contul de pe Ghişeul.ro, 

că mai are de achitat 44,12 lei, 
până la 30 septembrie 2023. Cum 
relatam la fi nele lunii aprilie, 
Consiliul Local a decis cu 14 vo-
turi „pentru” (PSD) şi zece „împo-
trivă” (PNL, USR şi PACT) ca taxa 
de habitat să fi e înlocuită cu o taxă 
de salubrizare, în cuantum mai 
mare - 14,14 lei/persoană/lună. 
La solicitarea noastră, Primăria 
municipiului Galaţi ne-a comu-
nicat că Regulamentul pentru 
instituirea şi administrarea ta-
xei de salubrizare a fost aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local 
nr. 192/27.04.2023 şi este aplicabil 

de la 1 mai 2023. „Taxa de habi-
tat îşi încetează aplicabilitatea cu 
aceeaşi dată, 1 mai 2023, astfel 
că pentru contribuabilii care au 
achitat integral sau parţial taxa 
de habitat aferentă anului 2023 s-a 
compensat din ofi ciu suma achi-
tată, conform evidenţei fi scale. În 
cazul persoanelor care au achitat 
integral taxa de habitat, diferen-
ţa calculată cu titlu de taxă de 
salubrizare pentru perioada mai-

decembrie 2023 este de 44 lei de 
persoană”, precizează Primăria. 
„Plata taxei de salubrizare se poa-
te face lunar (14,14 lei de persoană 
pe lună) sau la termenele scadente, 
astfel: 30 iunie 2023, pentru luni-
le mai-iunie 2023; 30 septembrie 
2023 pentru lunile iulie-decem-
brie 2023. Plata se poate face prin 
intermediul platformei ghişeul.
ro, la staţiile self-pay sau fi zic la 
ghişee”, a subliniat Primăria. .

taxă
Gălăţenii, buni de plată
pentru salubritate 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Traian şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi, pe DN 25, în zona localită-

ţilor Lieşti şi Umbrăreşti, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Costache 

Negri şi Matca. Pe DN 26 radare 

vor fi  prezente în localităţile 

Tătarca şi Şiviţa, iar pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Berheci. 

. Mariana Constandache

PRF MP 003357
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Deteriorate, covoarele 
tactile pentru nevăzători 
devin capcane
 Montate în vara anului 2020, 

la trecerile de pietoni şi în 

staţiile de autobuz, covoarele 

tactile pentru persoanele 

cu defi cienţe de vedere au 

ajuns un pericol şi pentru cei 

văzători. Şi asta pentru că 

sunt rupte, contorsionate, 

desprinse, iar şuruburile 

rămase în asfalt atentează şi 

ele la tălpile cetăţenilor grăbiţi 

sau neatenţi. „Cine răspunde 

în cazul unei accidentări?”, 

se întreabă gălăţenii, pe bună 

dreptate. 

„Abia pot coborî din autobuz 
din cauza şuruburilor în care 
mă pot împiedica. Trebuie să se 
facă ceva cu staţiile astea de au-
tobuz că nu doar aceste pavele 
arată rău, dar chiar şi staţia în 
sine, locul de aşteptare, băncile 
pe care logic ne-am aşeza ca să 
aşteptăm”, ne-a reclamat gălă-
ţeanul Sandu Hulea, de 53 de 
ani. 

„Mulţi oameni ai străzii dorm 
pe băncile din refugiile de trans-
port, dar marcajul pentru oame-
nii nevăzători este deja altceva. 
Mi se pare că nu se lucrează de-
loc la confortul oamenilor, câte-
odată. Măcar dacă marcajul este 
distrus, să fi e adus altul şi mon-
tat mai bine în asfalt”, ne-a spus 
Iulian Totolici, de 45 de ani. 

Pentru că nu e de ajuns doar 
să constatăm, am cerut Primă-
riei Galaţi informaţii concrete 
privind costurile acestor lucrări 
şi termenul de remediere.

 Ce spune Primăria 
„În anul 2020, pe strada Brăi-

lei, segmentul cuprins între bule-
vardul Dunărea şi strada Roşiori, 
au fost realizate marcaje tactile 
de către asocierea Tancrad – Cita-
dina ’98 – Romsit Construct. Au 
fost astfel montate 1.525 de bucăţi 
de marcaje tactile, în valoare de 
74.151 de lei fără TVA. Garanţia lu-

crărilor este 36 de luni de la recep-
ţia la terminarea lucrărilor, în ca-
zul de faţă recepţia fi ind realizată 
pe 19 martie 2021”, ne-a transmis 
Primăria Galaţi. „În ceea ce pri-
veşte refacerea marcajelor tactile 
deteriorate, a fost deja transmisă 
o notifi care către constructor 
şi urmează ca până pe 30 iunie 
2023 acestea să fi e remediate pe 

cheltuiala constructorului”, ne-a 
asigurat administraţia locală. 

Trebuie spus că marcaje tactile 
au mai fost montate pe străzile Si-
derurgiştilor, Traian Vuia, Henri 
Coandă, Coşbuc, de către asocie-
rea Lemacons - Tancrad, în peri-
metrul investiţiilor din fonduri 
europene. .  Rareş Budeanu, 

Anca Melinte 

NEMULŢUMIRE ŞI ÎNGRIJORARE  .  PERICOL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O întâlnire emoţionantă a 
absolvenţilor Facultăţii de Nave, 
promoţia 1977, din cadrul Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi, a avut loc, joi, 8 iunie, în 
Amfi teatrul „Alexandru Guţu”. 
„Suntem o generaţie care a fi -
nalizat studiile după cinci ani 
şi jumătate”, ne-a declarat unul 
dintre organizatorii evenimentu-
lui, Radu Mişu. După 46 de ani, 
distinşii ingineri s-au reunit, au 

intonat „Gaudeamus Igitur” şi au 
trecut în revistă lista celor pre-
zenţi, evocându-i pe colegii tre-
cuţi, între timp, în nefi inţă, cât 
şi pe cei care nu au putut ajunge 
la momentul aniversar, din varii 
motive.

La rândul său, decanul actu-
alei Facultăţi de Arhitectură Na-
vală, conf. univ. dr. ing. Gabriel 
Popescu, a adus un tribut acestei 
adevărate generaţii „de platină” 
a navaliştilor gălăţeni, între care 
se numără şi fostul director în 
cadrul DAMEN Galaţi, Victor Do-

brea, politicianul liberal Victor 
Paul Dobre, precum şi şahistul 
Monel Tratatovici. „Nu am un 
discurs pregătit, dar mesajul 
nostru, al colectivului facultăţii, 
este că ne promovăm, în prezent, 
prin trei cuvinte: unicitate, pen-
tru că suntem singura instituţie 
universitară cu acest profi l din 
România, tradiţie şi performan-
ţă, iar aceasta este dată de ceea 
ce au făcut absolvenţii noştri în 
companiile unde au lucrat. Fără 
ajutorul dumneavoastră, cele-
lalte generaţii nu ar fi  fost ceea 

ce sunt astăzi”, a arătat decanul 
Facultăţii de Arhitectură Navală 
din cadrul Universităţii „Dună-
rea de Jos”.

În plus, Gabriel Popescu a lan-
sat şi o provocare celor prezenţi, 
în contextul în care această facul-
tate este în continuare una greu 
de urmat şi, mai ales, de absolvit, 
„poate nu la fel de grea ca pe vre-
mea dumneavoastră, dar, vă rog 
ca, folosind contactele pe care le 
aveţi, să le explicaţi tinerilor de 
azi ce înseamnă ascensiunea în 
cariera profesională”. .

aniversare
Moment emoţionant pentru o generaţie de „platină” a navaliştilor gălăţeni

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraş care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar 

dacă sunteţi simplu pieton, aveţi 

grijă cum parcaţi, staţionaţi sau 

traversaţi! Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe 

străzi cu efective sporite şi orice 

abatere poate fi  sancţionată! Astăzi, 

9 iunie, riscurile sunt maxime în 

următoarele zone: str. Domnească 

între str. Nicolae Gamulea şi 

str. Eroilor; bulevardul George 

Coşbuc/str. Brăilei; bulevardul 

Marea Unire, str. Traian/str. 

Roşiori în zona Elice; str. Brăilei/

str. Domnească; bulevardul 

Oţelarilor, între str. Stadionului şi 

str. Brăilei, bulevardul Dunărea; 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard şi str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei, între str. Domnească şi str. 

Frunzei; bulevardul Siderurgiştilor/

str. 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între str. 

Traian Vuia şi bulevardul George 

Coşbuc; str. Traian, între str. Cezar 

şi str. Tecuci (Piaţa Centrală).  

.Beatrice Dumitriu 

 TÂNĂR ŞOFER, 

DROGAT 

CU PASTILE 

DE DEPRESIE
PENAL. Un localnic în vârstă 

de 20 de ani din Lieşti a rămas 

fără permisul de conducere şi s-a 

ales şi cu dosar penal după ce 

a fost prins şofând sub infl uenţa 

unor substanţe care se regăsesc 

în compoziţia unor medicamente 

pentru tratarea afecţiunilor psihice. 

Tânărul a fost oprit în trafi c, în miez 

de noapte, pe DN 25, la testarea 

cu Drugtestul poliţiştii stabilind 

prezenţa în organismul tânărului a 

benzodiazepinelor. Pentru acest 

motiv, şoferul a fost dus la cel 

mai apropiat spital, unde i-au 

fost recoltate probe biologice. În 

cauză a fost deschis dosar penal 

pentru conducerea unui vehicul 

sub infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe, ancheta urmând a stabili 

condiţiile în care tânărul a ajuns 

să consume acele substanţe cu 

efect terapeutic, dar afl ate pe lista 

celor incompatibile cu şofatul.   

.Mariana Constandache 

   u foto: Anca Spânu, Rareş Budeanu 
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400 de angajaţi 
din învăţământ, din nou 
în stradă la Galaţi

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

RAREŞ BUDEANU 
redactie@viata-libera.ro 

Așa cum au promis, peste 400 

de angajaţi ai sistemului de 

învăţământ gălăţean au ieșit joi, 

8 iunie, din nou în stradă. În jurul 

orei 11,00, esplanada din faţa 

Prefecturii Galaţi devenise deja 

neîncăpătoare pentru numărul 

mare de profesori care, măcar în 

al doisprezecelea ceas, sperau 

să se facă auziţi. „Îndrăznim!” 

este mesajul pe care aceștia îl 

trimit actualei clase politice și 

promit că vor continua greva 

până la momentul în care 

doleanţele lor vor fi  integral 

auzite și îndeplinite. 

 Uite mitingul, 
nu e mitingul 

„Această zi de grevă a fost 
una specială. După ce liderii de 

sindicat ne-au anunţat că au ob-
ţinut aprobare pentru ziua de 
astăzi, pe grupurile interne de 
WhatsApp am fost anunţaţi că as-
tăzi nu se întâmplă nimic. Apoi 
alţii scriau că vor ieși în stradă 
doar liceele. Abia azi, în jurul 
orei 9,00 dimineaţa, am vorbit 
între noi și ne-am adus unii pe 
alţii. Iată, suntem aproape 400 
azi, aici în stradă și mâine vom 
merge mai mulţi la București. 
Nu vom renunţa, deși ne presează 
unii și alţii, deși avem colegi care 
au renunţat, deși ministrul Edu-
caţiei se chinuie pe toate părţile 
să ne convingă să ieșim din grevă 
și să încheiem anul școlar. Consi-
derăm că asta e șansa noastră și, 
dacă o ratăm, nu vom mai avea 
alta”, ne-a spus o învăţătoare de 
la Școala Nr. 29 din Galaţi. 

Situaţia este una bulversantă 
atât pentru părinţi şi elevi, cât și 
pentru cadrele didactice. În timp 
ce unii îndură soarele și căldura 
și protestează în stradă, alţii stau 
în școli, unde se pregătesc pentru 

fi nalul de an școlar. „Avem colegi 
în școală în aceste momente. Nu 
știm exact dacă mai sunt în gre-
vă sau nu, deși nu și-au exprimat 
dorinţa de a renunţa în scris, așa 
cum am stabilit de la început”, a 
mai spus cadrul didactic. La po-
lul opus se afl ă părinţii elevilor 
din clasele terminale, care se tem 
pentru soarta examenelor de Ba-
calaureat și a Evaluării Naţionale. 
Cu toate acestea însă, empatizea-
ză cu angajaţii din învăţământ și 
acuză guvernaţii, pe care îi consi-
deră pe deplin vinovaţi de soarta 
învăţământului actual. „După ce 
au bucăţit acest an școlar și au 
scos copiii de mai multe ori din 
ritmul lor, acum școala a fost din 
nou oprită. Un an școlar compro-
mis, din punctul nostru de vede-
re”, ne-a spus o mămică ce se afl a 
în trecere prin zona în care erau 
adunaţi profesorii.    

 Cu bebelușul la miting 
Cel mai tânăr dintre protes-

tatari, fetiţa de un an a lui Cătă-

lin Ababei, profesor de educaţie 
fi zică la Colegiul Tehnic „Aurel 
Vlaicu” şi la Liceul Tehnologic 
General de Marină ”Nicolae Du-
mitrescu Maican” din Galaţi, 
zâmbea mulţimii din braţele 
tatălui ei, semn că, după atâtea 
zile de protest, era obișnuită cu 
atmosfera. „Cât va fi  necesar vom 
continua, până vom fi  băgaţi în 
seamă. Condiţiile sunt multe, e 
derizoriu acum să vorbim despre 
asta. Am avut elevi care mi-au zis 
pe faţă că mai bine rămân aca-
să decât să mai merg să predau. 
Niciodată nu sunt bani. Spre 
exemplu, pe disciplina mea am 
nevoie de dotări la sala de sport, 
de echipamente. Sunt elevi care 
vin cu mingi de acasă pentru că 
nu avem. Nu s-a băgat un ban și 
trebuie să pun din banii proprii. 
Niciodată nu avem destui bani 
pentru a ne întreţine activităţile. 
În fi ecare zi am venit cu copilul 
la grevă, chiar astăzi face un an, 
este cel mai mic protestatar”, 
ne-a spus profesorul. .

SĂPTĂMÂNA TREI, ZIUA PATRU, GREVA CONTINUĂ  .  PROTEST 

 ANGAJAŢII 

DIN SĂNĂTATEA 

GĂLĂŢEANĂ 

PROTESTEAZĂ 

ÎN CAPITALĂ
GREVĂ.  După profesori, și 

angajaţii din sănătate au ieşit în stradă, 

nemulţumirile personalului sanitar 

fi ind legate, în principal, de salarii și 

sporuri, dar și de blocarea angajărilor 

în sistem. Federaţia sindicală 

„Solidaritatea Sanitară“ a organizat 

joi, 8 iunie, mitinguri de protest în 

faţa sediului Guvernului, Ministerului 

Sănătăţii și Parlamentului, dar și un 

marș de protest pe traseul Piaţa 

Victoriei (Guvern) - Piaţa Revoluţiei 

(Ministerul Sănătăţii și Ministerul 

Muncii) - Piaţa Constituţiei (Parlament).

La protestele de la București au 

participat şi sindicalişti din Galaţi, care 

au plecat spre Capitală, cu mai multe 

autocare, la ora 6,00 dimineaţă, de pe 

platoul din faţa Sălii Sporturilor. Printre 

solicitările personalului din sănătate se 

mai afl ă: sporurile de tură, condiţiile de 

muncă, tariful gărzilor și indemnizaţia 

de hrană.  . Rareş Budeanu 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Continuarea grevei persona-
lului din învăţământ a dus la de-
calarea probelor de competenţe 
de la bacalaureat, care ar fi  tre-
buit să înceapă pe 12 iunie, iar 
acum vor demara pe 14, potrivit 
edupedu.ro. 

 Această decizie va duce, din 
păcate, la o întârziere a fi naliză-
rii examenului de Bacalaureat, 
iar elevii care vor să studieze în 
străinătate şi-ar putea pierde lo-

curile. O altă variantă vehiculată 
a fost ca mediile de la materiile 
respective să fi e echivalate cu pro-
bele de competenţe, ceea ce ar fi  
oferit o imagine completă a per-
formanţelor lor de pe parcursul 
anului. Elevii au muncit din greu 
pe parcursul anului școlar pentru 
a obţine rezultate bune și pentru 
a-și consolida cunoștinţele și abili-
tăţile în diverse domenii. O posibi-
lă echivalare a competenţelor cu 
mediile obţinute oferă o imagine 
completă a progresului și perfor-
manţei lor de pe parcursul anului, 

dar, cel puţin în acest moment, 
decalarea probelor de competen-
ţe o exclude. 

Consiliul Judeţean al Elevilor 
Galaţi a dat publicităţii, într-un 
comunicat de presă, o poziţie 
referitoare la situaţia creată. 
„Această grevă nu duce decât la 
prelungirea anului și riscul ca 
elevii din an terminal să piardă 
locurile la facultăţile din străi-
nătate. Această grevă trebuie să 
ia sfârșit, deoarece este vorba 
de sute de mii de elevi care sunt 
afectaţi de situaţie. Înţelegem și 

respectăm decizia cadrelor di-
dactice, dar totuși nu trebuie să 
uităm de faptul că și elevii au un 
rol foarte important în sistemul 
educaţional, iar dacă aceștia nu 
sunt bine pregătiţi pentru aces-
te examene riscă să își afecteze 
planurile de viitor. Tot ce vrem 
este ca greva să ia sfârșit și, așa 
cum și noi respectăm decizia pro-
fesorilor, să existe bunăvoinţă și 
din partea acestora cu privire 
la situaţiile a câteva sute de mii 
de elevi”, se precizează în docu-
ment. .

întârziere
Probele de competenţe de la bacalaureat, decalate din cauza grevei
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Guvernul a găsit bani 
pentru unii bugetari
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Într-o zi cu salariaţi din Educaţie, 

Sănătate și Ordine Publică 

protestând în stradă, Guvernul 

a decis ca salariile de bază 

din ultimele două categorii să 

se majoreze, retroactiv, de la 

1 iunie, la nivelul stabilit de 

Legea-cadru privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri 

publice, pentru anul 2022, a 

anunţat, joi, Ministerul Muncii şi 

Solidarităţii Sociale.

Potrivit sursei citate, măsura 
a fost luată de Executiv pentru o 
parte din personalul medico-sa-
nitar şi auxiliar sanitar, cum ar 
fi  statisticienii medicali, regis-
tratorii medicali, infi rmierele, 
brancardierii şi îngrijitoarele, 
care nu au atins nivelul maxim 
de salarizare prevăzut în grilă, 
spre deosebire de restul perso-
nalului cu studii superioare sa-
larizat pe aceeaşi anexă, fi ind 
astfel eliminate dezechilibrele 
de natură salarială din acest 
sector.

De asemenea, ordonanţa de 
urgenţă vizează majorarea sala-
riilor de bază pentru angajaţii 
din asistenţă socială. În acest 
sens, s-a ţinut seama de proble-
ma majoră cu care se confruntă 
acest domeniu, respectiv lipsa 
personalului de specialitate, 
precum şi de provocările de care 
s-a lovit acest sistem (pandemia 
COVID, criza din Ucraina, creş-
terea numărului persoanelor 
vârstnice în România sau criza 
forţei de muncă în domeniul 

asistenţei sociale şi migrarea 
acesteia).

Tot de la 1 iunie, cresc şi sol-
dele şi salariile de funcţie ale 
personalului prevăzut în anexa 
nr. VI - familia ocupaţională de 
funcţii bugetare "Apărare, Ordi-
ne Publică şi Securitate Naţiona-
lă“ din Legea-cadru nr. 153/2017 
care se stabilesc, de asemenea, la 
nivelul celor prevăzute pentru 
anul 2022.

Măsurile au fost luate în 
contextul în care printre prio-
rităţile Ministerului Muncii se 

numără şi modernizarea siste-
mului de salarizare în sectorul 
public, prevăzută în Programul 
de Guvernare 2021-2024, care 
are drept scop eliminarea ine-
chităţilor salariale, dar şi în con-
textul elaborării unei noi legi a 
salarizării, prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă.

În paralel, Guvernul a apro-
bat, tot joi, o declaraţie, având 
ca anexă un memorandum, ca o 
"garanţie suplimentară“ privind 
politica sectorială de salarizare 
a personalului din sistemul na-

ţional de învăţământ, afl at în a 
treia săptămână de grevă. Între-
bată dacă declaraţia adoptată de 
Guvern este un act normativ, 
ministrul Educaţiei, Ligia Deca 
a explicat: "Această declaraţie 
este un angajament guverna-
mental publicat în Monitorul 
Ofi cial“.

Pe de altă parte, sindicatele 
din Educaţie nu renunţă la pro-
test, iar pentru vineri, 9 iunie, 
au anunţat un nou miting în Ca-
pitală, la care așteaptă 20.000 de 
participanţi. ,

CU MII DE PROTESTATARI PE STRĂZILE CAPITALEI  .  SALARIZARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Finanţelor, Adrian 
Câciu, a precizat joi că efortul 
total bugetar cu toate creșterile 
salariale decise până acum, nu 
doar pe Educaţie, dar și pe Sănă-
tate și Ordine Publică se ridică la 
4 miliarde de lei până la fi nalul 
acestui an, subliniind că rectifi -
carea bugetară va fi  una destul 
de complicată. 

"La acest moment, efortul pe 
care statul român îl face și să 
nu sune nu știu cum... am avut 
o anumită programare bugeta-
ră și suntem într-o procedură de 
defi cit excesiv. Efortul total pe 
toate elementele de ajustare sa-

larială pe care le avem, nu doar 
pe Educaţie, ci și pe celelalte do-
menii la care s-a acţionat, dar și 
ajungerea la grila din anexa 8 se 
ridică la 4 miliarde de lei pentru 
restul de an, de aici încolo“, a 
declarat Adrian Câciu.

Întrebat dacă mai este loc de 
alte creșteri salariale în acest 
an pentru profesori, ministrul 
a spus că "la acest moment 
acesta a fost maximum“ de re-
surse identifi cate. "La acest mo-
ment, eu aș spune că ar trebui 
să așteptăm fi nalul semestru-
lui I, ca evoluţia economică să 
se înfăptuiască, ceea ce cerem 
instituţiilor cu atribuţii de co-
lectare, dar să se înfăptuiască și 
alt lucru. Nu numai din venituri 

pe care dumneavoastră le plătiţi 
trebuie să vină aceste sume pe 
care să le punem la dispoziţia 
societăţii, ci și din programele 
naţionale de multiplicare eco-
nomică a investiţiilor private. 
Deci acei bani pe care noi i-am 
pus la dispoziţia diverselor mi-
nistere pentru programe care 
să ajungă în economie trebuie 
duși cât mai rapid, ca să asigure 
multiplicare economică, taxe și 
venituri suplimentare la buget 
și atunci, în partea a doua a anu-
lui, vom avea această discuţie. 
La acest moment, acesta a fost 
maximum“, a mai spus Adrian 
Câciu. ,

explicaţii
Adrian Câciu: „Creșterile salariale sunt maxime la acest moment“

Sorin Susanu                         
a câștigat  
procesele                
cu ANPC

SENTINŢĂ. Brașoveanul Sorin Susanu 

„Cattani“, fost șef și al Comisariatului Regio-

nal pentru Protecţia Consumatorului Galaţi, a 

câștigat defi nitiv procesele cu ANPC. Magistraţii 

de la Judecătoria Brașov, Tribunalul Covasna 

și Curtea de Apel Mureș au decis desfi inţarea 

actelor prin care acesta fost eliberat din funcţie, 

constatând că Susanu a fost hărţuit de Horia 

Constantinescu, șeful ANPC, arată newsbv.ro. 

„Mă bucur că instanţele au analizat pertinent 

această stare de fapt, fără a se lăsa intimidate nici 

de armata de avocaţi angajată de dl. Horia Con-

stantinescu, dar nici de poziţia ocupată de aces-

ta“, a declarat Susanu.   . George Marinescu

 UDMR 

NU RENUNŢĂ 

LA PORTOFOLIILE 

DIN GUVERN

PROTOCOL. UDMR nu 

renunţă la Ministerul Dezvoltării și la 

Ministerul Mediului și va considera 

că este împins afară de la guvernare 

dacă PNL și PSD nu respectă 

protocolul încheiat în decembrie 

2021, au declarat, pentru G4Media.

ro, surse de la vârful partidului. 

Potrivit acestora, miniștrilor Cseke 

Attila și Tanczos Barna nu li se 

poate reproșa nimic.“Noi nu ieșim 

de la guvernare. Dar, dacă vom 

pierde Dezvoltarea și Mediul, 

vom considera că am fost scoși 

afară de la guvernare, iar PNL și 

PSD nu au respectat protocolul 

coaliţiei“, au declarat sursele citate, 

pentru G4Media.ro. Potrivit altor 

surse, Kelemen Hunor înclină spre 

ieșirea de la guvernare, inclusiv din 

cauza problemelor sociale pe care 

Guvernul trebuie să le gestioneze și 

care s-ar putea repercuta electoral, 

inclusiv asupra UDMR.În plus, surse 

de la vârful coaliţiei au declarat 

pentru G4Media.ro că o decizie nu 

a fost luată în privinţa menţinerii 

UDMR în Guvern. Premierul Nicolae 

Ciucă ar fi  trebuit să demisioneze la 

sfârșitul acestei săptămâni, dacă se 

încheie greva din Educaţie. Greva 

continuă însă, prin urmare demisia 

lui Ciucă din fruntea Guvernului 

este din nou sub semnul întrebării.  

.George Marinescu 
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O COMEDIE 

MUZICALĂ 

CENZURATĂ 

ÎN COMUNISM
SUCCES. Gălăţenii sunt 

invitaţi astăzi, 9 iunie, începând 

cu ora 18.30, la un recital vocal-

instrumental. Spectacolul, 

intitulat „O sole mio“, va avea loc 

la Casa Artelor (str. Domnească 

nr. 58), unde iubitorii de muzică 

se vor putea bucura de muzică 

instrumentală și de armoniile unor 

bine-cunoscute canţonete și arii din 

opere și operete celebre, dedicate 

vocii de tenor. Trei solişti gălăţeni 

de la Teatrul Naţional de Operă 

și Operetă „Nae Leonard“ vor 

putea fi  aplaudaţi în această seară. 

Florin Bobei, Adrian Mărginean și 

Valentin Vasopol vor fi  acompaniaţi 

de pianistul Ciprian Oloi. Intrarea 

la spectacol va fi  liberă, în limita 

locurilor disponibile.

Spectacol prezentat 

prima dată în 1987

Seria spectacolelor oferite de artiștii 

Teatrului „Nae Leonard“ va continua 

duminică, 11 iunie, cu o comedie 

muzicală, „O familie trăsnită“, ce 

va fi  prezentată publicului de la 

ora 20.00. Acest spectacol a fost 

prezentat pentru prima dată pe 

scena Liricului gălăţean în 1987, 

dar cenzura comunistă a dispus 

schimbarea titlului, jucându-se 

sub denumirea „O familie ciudată“. 

Cu toate acestea, s-a bucurat 

de un succes răsunător. În 2017, 

comedia muzicală a fost readaptată 

în dinamica și stilul comediei 

americane de la mijlocul secolului 

al XX-lea, în regia lui Victor Zaharia, 

muzica aparţinându-i compozitorului 

Eugen-Dan Drăgoi. Tânăra echipă 

a Teatrului Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“ aduce 

publicului o comedie pentru toate 

vârstele, o poveste ce se petrece 

în vacanţa de vară, la mare, când 

raţiunea se odihnește, iar simţurile 

pulsează, dornice de aventură, într-

un spectacol plin de umor și situaţii 

inedite. În spectacol îi veţi putea 

vedea pe soliștii și actorii secţiei de 

Revistă a teatrului: Mariana Pisică, 

Mihail Anton, Adina Lazăr, Andrei 

Ardeleanu, Paul Buţa, Alexandru 

Tatu, Florentina Andronic și Cristina 

Boghici.   . Raluca Ichim

„Mioriţa“ şi „Visul 
unei nopţi de vară“, 
la Teatrul Dramatic

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Sâmbătă și duminică, Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ le oferă 

gălăţenilor iubitori de artă două 

spectacole inedite.

Sâmbătă, 10 iunie, la ora 19.00, 
artiștii Dramaticului prezintă 
„Mioriţa“, un spectacol care spu-
ne, într-o altă cheie, o poveste de 
viaţă posibilă și în ziua de astăzi. 
Piesa le oferă spectatorilor, în po-
fi da dramei, momente ce le vor 
aduce zâmbete, create cu măies-
trie de cei opt actori din distri-
buţia aleasă de regizorul Cristian 
Ban.

„«Mioriţa» este un spectacol 
solar, despre natura umană, care 
metaforic provoacă spectatorul și 
în care încercăm să punem forţa 
baladei, fără să dăm verdicte. E 
despre confruntarea noastră, a 
celor de azi, cu temele baladei 
care încă creează tensiuni în soci-
etate. Textul spectacolului, scris 
pornind de la balada «Mioriţa», 
este rezultatul improvizaţiilor 
actorilor, care au contribuit în-

tr-o mare măsură la construirea 
spectacolului. «Mioriţa» nu este o 
comedie, dar pot să asigur publi-
cul că este un spectacol la care se 
va râde și, acolo unde a fost loc 
să creăm situaţii comice, cu bun-
simţ, nu ne-am ferit de asta. Echi-
pa artistică este una minunată, 
foarte dedicată, iar energia ei este 
ca un espresso scurt! Pentru mine 
este o mare plăcere să lucrez din 
nou cu o parte din actorii cu care 
am mai lucrat, iar bucuria este 
dublată, de data aceasta, de faptul 
că în echipă au intrat actori foarte 
tineri și studenţi, iar energia lor 
a fost un punct forte al acestui 
proiect“, spune regizorul Cristi-
an Ban.

În distribuţie, spectactorii îi 
pot urmări pe: Nică Bargan, Elena 
Emandi (studentă anul III), Radu 
Horghidan, Oana Mogoș, Vlad Aj-
der, Elena Anghel, Mihaela Grosu 
(studentă anul III), Mihai Păun.

Shakespeare, într-un 
univers adolescentin 
contemporan

Seria spectacolelor de la Dra-
matic continuă duminică, 11 iu-

nie, cu  spectacolul „Visul unei 
nopţi de vară“, de William Sha-
kespeare, regia și scenografi a 
fi ind semnate de conf. univ. dr. 
Radu Horghidan și  asist. univ. 
drd. Paul Nedelcuţă.

În distribuţie pot fi  urmăriţi 
studenţi ai Facultăţii de Arte de 
la Universitatea „Dunărea de Jos“ 
Galaţi: Florentina Anastasiu, Mi-
haela Grosu, Roxana Bâclea, Ma-
ria Topor, Alex Benţea, Andrei 
Ciobanu, George Vintilă, Luiza 
Apostolache, Laura Vîlcu, Elena 
Emandi, Bianca Totolici, Mihaela 
Godorozea.

„Spectacolul produs de Facul-
tatea de Arte propune o reactiva-
re a textului shakespearian într-o 
montare care încearcă să-și asu-
me atât obiectivele unui teatru-
școală, cât şi pe cele ale unui spec-
tacol, îmbinând textul piesei cu 
un univers adolescentin contem-
poran. Superfi cialitatea persona-
jelor este dublată în spectacol de 
o căutare a unor energii prima-
re, care se nasc dintr-o asumare 
organică a temelor propuse de 
text (superfi cialitatea, dragostea, 
erotismul, trădarea etc.), dar în 

poveste
„Motanul încălţat“, la Gulliver“, pentru cei mai mici spectatori

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

„Motanul încălţat“ se va juca 
pe scena Teatrului „Gulliver“, 
pentru cei mai mici dintre spec-
tatori, duminică, 11 iunie, înce-
pând cu ora 10.30. În distribuţie 
pot fi  văzuţi actorii: Andrei Ciu-
gulea, Nicoleta Miru, Valeria Ta-
ban, Andrei Dombrovschi. Regia 

și scenariul îi aparţin lui Aureli-
an Iorga.

”«Motanul încălţat» este o po-
veste bine cunoscută pe care o 
încărcăm cu multă magie de joa-
că, o mulţime de cuburi colorate, 
cântece zglobii și superghicitori 
haioase, completate de un fundal 
muzical inspirat și plin de voioșie. 
Le amestecăm bine-bine în poiana 
fermecată a poveștilor, adăugăm 

energia debordantă a actorilor și, 
bineînţeles, mai multe animălu-
ţe jucării! Ce-ar putea să meargă 
rău? A, da, vine și o vulpiţă pusă 
un pic pe șotii, care se cam întrece 
cu gluma: ba ascunde un anotimp, 
ba îl lasă pe iepuraș fără morco-
vei. Mai e și un Moș Martin fără 
coadă, iar asta parcă le întrece 
pe toate“, ne prezintă spectacolul 
site-ul Teatrului „Gulliver“.  .

program
Spectacole de weekend

La Teatrul 
„Nae Leonard“

Sandu 
Șuierică, 
în concert 
la „Versus“

CHITARĂ. Sandu Şuieri-

că & friends vor concerta astăzi, 

9 iunie, la „Versus Pub“. Gălăţenii 

îndrăgostiţi de chitară sunt așteptaţi, 

începând cu ora 20.00, să petreacă 

începutul de weekend cum se cuvi-

ne. „Dragi prieteni, vă așteptăm pe 

toţi, cu drag, vineri, la «Versus Pub», 

pentru o seară de neuitat“, este invi-

taţia făcută pe pagina de Facebook 

a pubului. Cei interesaţi pot face 

rezervări şi pot obţine informaţii la 

numărul de telefon 0236.328.344. 

. Beatrice Dumitriu 

primul rând din conceptul cen-
tral al textului, cel al visului“, de-
clară Radu Horghidan, regizorul 
spectacolului.

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online pe site-ul bile-
te.fanitardini.ro sau de la Agen-
ţia Teatrală din str. Domnească 
nr. 59.  .
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competiţii
Voinţa Cudalbi și Muncitorul Ghidigeni, în fi nala „Cupei României“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Miercuri după-amiază s-au dis-
putat cele două meciuri semifi na-
le ale etapei judeţene din „Cupa 
României“, în care au ajuns cele 
mai bune patru echipe.

 Pe terenul din Tg. Bujor au jucat 
gazdele de la Covurluiul și campi-
oana Ligii a IV-a, Voinţa Cudalbi. 
A fost un joc disputat multă vreme 
sub semnul echilibrului și cu 0-0 
la pauză. După reluare, oaspeţii 
au avut o lovitură liberă de la 25 
metri, iar fundașul Marian Cârjă 
(fost la Oţelul) a șutat cu precizie 

înscriind imparabil. Până la fi nal, 
a mai marcat Dragomir, la capătul 
unui corner, ducând tabela la 0-2. 

 Arbitrul Alexandru Burloiu a 
condus echipele. 

  Covurluiul Tg. Bujor : Galac-
tion - Ciobanu, Stoica, Vârgolici, 
Ghimpu - Mohorâţă, Eni, Moise, 
Spânu - Coroiu, E. Dumitru. A 
mai jucat: Tănasă (antrenor Da-
mian Băncilă).

  Voinţa Cudalb i: Vicol - An-
drei, Cârjă, Antofe, Dajboc - Cio-
târcă, Chiciuc, Dragomir, D. Po-
pescu - Stoian, M. Matei. Au mai 
jucat: Ștefan, Bălan (antrenor 
Gelu Munteanu).

 • Un meci foarte interesant a 
fost și pe Stadionul „Siderurgis-
tul“, unde s-au confruntat Șoimii 
Foltești și Muncitorul Ghidigeni. 
Au fost multe goluri marcate, 
dar și evoluţia scorului a atras 
atenţia. Primii au înscris „gaz-
dele“ din Foltești, dar la pauză a 
fost 1-2. Tabela s-a dus apoi la 1-3, 
pentru ca până la fi nal gazdele să 
reducă din diferenţă, pentru 2-3. 
Marcatori: Lupu, Struţă/ Seros, 
Vasile Catrin și Bogdan Catrin.

 Finala judeţeană a „Cupei Ro-
mâniei“ va avea loc pe stadionul 
din Liești, duminică, 11 iunie, de 
la ora 11.00.  .

Noi ţinte de transfer 
pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Antrenorul Dorinel Munteanu 

caută soluţii pentru a crea un lot 

cât mai competitiv pentru noul 

sezon din Superligă, mai ales că 

echipa sa va avea statut de nou-

promovată. 

Participarea Oţelului în pri-
ma ligă aduce și noi responsabi-
lităţi, iar în acest sens este nece-
sar un lot de jucători echilibrat 
valoric, dar  şi consistent din 
punct de vedere numeric. Având 
în vedere faptul că sunt cel puţin 
42 de meciuri de disputat (30 în 
sezonul regulat, 9 sau 10 în play-
out/play-off, plus minimum trei 
în grupele „Cupei României“), 
gălăţenii au de adus mai mulţi 
jucători în perioada următoare. 

În lotul actual sunt doar 24 de 
jucători, dintre care patru sunt 
portari, iar o parte dintre aceștia 
vor pleca. Așadar, sunt multe 
locuri libere în lotul Oţelului, 
chiar dacă ar fi  să rămână toţi 
cei actuali.

  Noi ţinte de transfer 
 După ofi cializarea semnării 

cu Relu Stoian (portar) și Alexan-
dru Pop (atacant), cei de la Oţelul 
vizează și alte ţinte de transfer. 
Astfel, gălăţenii sunt interesaţi 
de alţi doi jucători de la Gloria 
Buzău, ambii străini. Este vorba 
despre Ariel Lopez (28 ani) și Pa-
blo Gaitan (31 ani). Primul este 
uruguayan, cu cetăţenie spanio-
lă, şi poate evolua pe postul de 
mijlocaș central. Astfel, Lopez 
ar fi  dublură pe post la mijlocul 
terenului pentru Ionuţ Neagu 

sau Diego Zivulici. Iar Gaitan 
este argentinian și poate evolua 
ca extremă, atât stânga, cât și 
dreapta. Cum postul de extremă 
dreapta s-a eliberat complet la 
Oţelul, după eliminarea regulii 
de jucător U19 din Liga a II-a, iar 
Scocîlcă, Mitoi și Maxim au pă-
răsit deja echipa, este mai mult 
decât necesar aducerea unor ast-
fel de jucători. Gaitan joacă mai 
mult pe stânga, dar la nevoie poa-
te evolua și pe partea cealaltă a 
terenului.

 O altă ţintă de transfer pentru 
Oţelul în această perioadă este 
atacantul Goodberg Cooper, care 
a retrogradat recent cu Chindia 
din prima ligă. Vârful ghanez, 
care deţine și pașaport italian, a 
avut o perioadă bună la echipa 
din Târgoviște în sezonul regulat, 
când a reușit să marcheze de cinci 

ori în 21 de partide, plus o pasă de 
gol. În vârstă de 25 de ani, Cooper 
(1,90 m înălţime) s-ar potrivi sti-
lului de joc al celor de la Oţelul, 
care au mai fost interesaţi de la 
Chindia și de un alt atacant, Dani-
el Popa, care între timp a semnat 
cu Universitatea Cluj.

 Plecare în primul 
cantonament 

 Altfel, delegaţia gălăţeană se 
pregătește de plecarea în primul 
stagiu de pregătire centralizată al 
verii. Sâmbătă dimineaţă, lotul 
Oţelului se va deplasa către Va-
tra Dornei, acolo unde va efectua, 
până pe 18 iunie, antrenamente 
cu specifi c de pregătire fi zică. Pe 
25 iunie se va merge într-un al 
doilea cantonament, în Austria, 
unde vor fi  programate și câteva 
partide amicale. .

GRUPAREA GĂLĂŢEANĂ, CĂUTĂRI PENTRU ÎNTĂRIREA LOTULULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Evoluţii 
notabile 
în concursuri 
internaţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Alcaraz - 
Djokovici, 
fi nala din...      
semifi nale

TENIS. Turneul de Grand Slam de la 

Roland Garros programează astăzi, de la ora 

16:00, un mare meci în faza semifi nalelor: 

Carlos Alcaraz (Spania) - Novak Djokovici 

(Serbia). Spaniolul este principalul favorit al 

competiţiei și numărul 1 mondial, în timp ce 

sârbul are cele mai mari performanţe dintre ju-

cătorii rămași în circuit. În cealaltă semifi nală, 

în aceeași zi, se vor întâlni Casper Ruud (Nor-

vegia) și Alexander Zverev (Germania). Norve-

gianul a jucat fi nala și anul trecut, iar Zverev a 

suferit o accidentare serioasă în semifi nalele 

din sezonul precedent. Ambele meciuri pot fi  

urmărite pe Eurosport. . Florin Radu

TENIS. Gălăţeanul Mihai 

Mironescu a participat la un turneu 

internaţional ce a avut loc în orașul 

Bistriţa, la care au luat parte tenis-

meni din numeroase ţări, printre 

care Italia, Ungaria, Franţa, Suedia 

și, bineînţeles, România. Elevul an-

trenorului Mircea Basarab s-a des-

curcat destul de bine, a înregistrat 

trei victorii și o înfrângere. Printre 

învinșii săi s-a numărat și un sportiv 

din Israel. Același jucător a avut și 

o primă ieșire la un turneu internaţi-

onal - în Republica Moldova, unde 

Mironescu a reușit două victorii.

HANDBAL. Ieri, în ziua a 

doua a turneului fi nal al „Naţionale-

lor“ de handbal junioare II, echipa 

ACS Lucian Bute a întâlnit pe 

CSS Caracal. Elevele antrenoarei 

Nicoleta Vlad au câștigat cu scorul 

de 32-28. Astăzi, echipa noastră 

va juca, tot la Brăila, cu Sepsi Sf. 

Gheorghe.

FOTBAL. A doua ediţie a 

„Cupei Prieteniei“ la minifotbal a 

debutat cu opt echipe, repartizate 

în două grupe: CSM Galaţi, Apă 

Canal, Primărie, Transurb, respec-

tiv, Poliţia Locală, Administraţia 

Pieţelor, Gospodărire Urbană și Pe-

nitenciar. La CSM Galaţi, evoluează 

și foste glorii ale fotbalului gălăţean: 

Gelu Popescu, Tudorel Pelin, Eugen 

Baștină, Cristi Brăneţ, dar și în alte 

formaţii vor fi  prezenţi foști fotbaliști 

cunoscuţi. .
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Investiţie de peste 
16 milioane de lei 
la Spitalul de Psihiatrie 
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Un nou spaţiu medical a fost 

inaugurat joi, 8 iunie, în cadrul 

Spitalului de Psihiatrie „Elisabeta 

Doamna“. Ambulatoriul de 

specialitate îi va scuti pe gălăţeni 

să se orienteze către alte spitale 

din ţară, fi ind dotat cu aparatura 

nouă de care pacienţii aveau 

foarte mare nevoie. Acest 

proiect a fost realizat de Primăria 

Galaţi, cu fonduri europene. 

La inaugurarea ambulatoriului 
de specialitate a fost prezent pri-
marul orașului, Ionuţ Pucheanu, 
alături de prof. dr. Aurel Nechita, 
cu care susţine că a făcut o echipă 
excelentă în demersul renovărilor 
din ultimul timp. Primarul a fe-
licitat întreaga echipă alături de 
care a reușit să ducă acest proiect 
la fi nal și s-a declarat mulţumit de 
rezultat, apreciind şi răbdarea de 
care corpul medical al spitalului 
a dat dovadă. 

 ”Este un eveniment pe care cel 
puţin doctorii din cadrul acestui 

spital, afl at în subordinea Primă-
riei Galaţi, cred că îl așteptau de 
multă vreme. L-am tot amânat, 
tocmai pentru ca lucrurile să fi e 
acoperite în totalitate. Am mai 
avut mici probleme, trebuie să o 
recunoaștem, mici aspecte care 
au trebuit remediate din mers. Ce 
vedem noi astăzi aici este un corp 
nou în cadrul Spitalului de Psihia-
trie „Elisabeta Doamna“, este vor-
ba de o investiţie de aproximativ 
16,5 milioane de lei, din care peste 
10 milioane de lei vin din fonduri 
europene. Este vorba despre un 
corp vechi, reabilitat, și conecta-
rea la un corp nou și modern, cu 
dotările aferente secolului 21, așa 
cum își doresc toţi pacienţii, și nu 
doar pacienţii, cât mai ales docto-
rii, pentru că, dacă nu ai cu ce să îţi 
faci treaba, cel mai probabil nici 
diagnosticul nu va fi  cel mai bun. 
Acest proiect nu s-ar fi  putut rea-
liza fără implicarea a doi oameni. 
Domnul profesor Nechita, care 
este întotdeauna alături de noi în 
toate proiectele pe care le facem, 
mai ales în zona medicinei, e un 
om la a cărui expertiză apelăm 

de câte ori este nevoie și îi mul-
ţumesc pentru disponibilitatea pe 
care o arată de fi ecare dată. Nu în 
ultimul rând, vreau să îi mulţu-
mesc doamnei manager Doina 
Sandu, care se zbate cât poate de 
mult pentru ca acest spital să fi e 
pus pe locul care i se cuvine, să 
nu fi e niciodată spitalul mai pu-
ţin privilegiat dintre cele afl ate 
în subordinea Primăriei Galaţi“, 
a declarat primarul municipiului 
Galaţi. Edilul a felicitat şi echipa 
de implementare a proiectului, 
condusă de Daniel Stadoleanu, 
şi constructorii, alături de care 
a spus că vrea să realizeze şi alte 
lucrări. 

 15.000 de consultaţii 
pe an pentru pacienţi 
din Galaţi 
și din judeţele limitrofe 

Ambulatoriul de specialitate 
din cadrul Spitalului de Psihi-
atrie „Elisabeta Doamna“ are 
cabinete de medicină internă, 
neurologie și cardiologie, comple-
mentare specialităţii spitalului. 
Totodată, au fost create servicii 
conexe, compartimente de kine-
toterapie, terapie ocupaţională, 
explorări funcţionale, cabinete de 
logopedie, asistenţă socială și psi-
hologie. Proiectul „Reabilitarea, 
extinderea și dotarea Ambulato-
riului de specialitate al Spitalului 
de Psihiatrie «Elisabeta Doamna» 
Galaţi” a vizat construirea unui 
corp nou de clădire și lucrări de 
consolidare și modernizare la cor-
pul existent. Principalele lucrări 
au vizat construirea unei clădiri 
cu parter și etaj, realizarea reţe-
lei de canalizare, a instalaţiilor 

electrice, sanitare și termice, in-
stalaţii de hidranţi, lift, trotuare 
etc. Corpul nou are la parter 53 de 
încăperi, iar la etaj alte 24 de încă-
peri (cabinete, laboratoare, săli de 
terapie, săli de tratament, săli de 
așteptare, depozite, vestiare etc.). 
La corpul existent, lucrările prin-
cipale au vizat consolidarea fun-
daţiei cu beton armat, armarea 
pereţilor, refacerea acoperișului 
și pardoselilor, refacerea reţelei 
de apă și canalizare, înlocuirea 
instalaţiei electrice etc.  

În cadrul aceluiași proiect 
s-au făcut și dotări cu aparatură 
medicală, electronică și mobili-
er. Astfel, a fost achiziţionat un 
aparat Roentgen digital pentru 
scopie și grafi e, computer tomo-
graf, ecograf, set trusă de oxigen 
și trusă intubaţie. Valoarea totală 
a contractului de fi nanţare este 
de 16.562.366,75 lei, din care asis-
tenţa fi nanciară nerambursabilă 
reprezintă 10.690.880,32 lei. ”Este 
benefi c atât pentru locuitorii mu-
nicipiului Galaţi, dar mai ales pen-
tru pacienţii care sunt spitalizaţi 
în unitatea noastră și care nu vor 
mai fi  nevoiţi să parcurgă drumul 
cu ambulanţa către alte unităţi 
sanitare și alte centre medicale 
pentru efectuarea investigaţii-
lor paraclinice și a consultaţiilor 
interdisciplinare. Tratăm anual 
peste 12.000 de pacienţi, în regim 
de spitalizare continuă și de zi și 
avem peste 15.000 de consultaţii 
acordate în ambulatoriu. Pacien-
ţii vin atât din Galaţi, cât și din 
judeţele limitrofe Tulcea, Brăila și 
Vrancea”, a declarat Doina Sandu, 
managerul Spitalului de Psihia-
trie „Elisabeta Doamna“. ,

INAUGURAREA NOULUI AMBULATORIU  .  MODERNIZARE

 UCRAINENII                    

VIN CU SUTELE, 

DAR NU STAU                     

ÎN GALAŢI 
MIGRAŢIE. Ultimele 24 

de ore au adus o nouă creștere 

a numărului de refugiaţi, pe 

sensurile de intrare ale celor două 

puncte vamale din judeţ, dar și 

o scădere a numărului de străini 

care au solicitat documente de 

protecţie. Poliţia de Frontieră 

Galaţi a raportat că cel mai 

mare fl ux, de 644 de persoane, 

s-a înregistrat prin vama de la 

Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 202 persoane. 

Astfel, 846 este numărul total 

de refugiaţi ajunși în ultimele 

24 de ore în judeţul nostru, cu 

33 mai mulţi decât în intervalul 

anterior. Joi, 8 iunie, Centrul 

Regional de Proceduri și Cazare 

a Solicitanţilor de Azil Galaţi 

avea disponibile 187 de locuri 

pentru refugiaţii ucraineni, însă 

niciunul dintre cei fugiţi din calea 

războiului nu se afl a în această 

unitate de cazare. Ucrainenii au 

mers în locaţiile puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 

în tranzit. Astfel, joi, 8 iunie, la 

blocul M11 erau 90 de refugiaţi. 

La internatele și sălile de sport 

erau ocupate nouă locuri din 103, 

iar la pensiuni și ONG-uri erau 

ocupate 74 de locuri din 327. În 

ultimele 24 de ore, structurile 

teritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 

doar șase permise de protecţie 

temporară pentru cetăţenii 

ucraineni, cu 17 mai puţine decât 

în intervalul anterior.   . Mariana 

Constandache 

Au început                          
reparaţiile                               
la capela din                               
Cimitirul „Sf. Lazăr”

LUCRĂRI. Echipe de 

muncitori de la Gospodărire Ur-

bană au început reparaţiile la ca-

pela din Cimitirul „Sfântul Lazăr”, 

iar lucrările se estimează că vor fi  

fi nalizate în termen de șase luni, 

ne-a declarat directorul Dragoș 

Magearu. „De asemenea, avem 

echipă care lucrează la reparaţia 

unei alei din cimitir. Era surpată, 

crăpată, acum o refacem și pu-

nem un strat nou de asfalt”, a mai 

spus directorul de la Gospodărire 

Urbană. , Cristinel Luca foto: Anca Spânufoto: Anca Spânuuu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

20 de localităţi inundate, 
după distrugerea 
barajului Kahovka
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Distrugerea barajului Kahovka 

a dus, potrivit Kievului, la 

inundarea a peste 600 de 

kilometri pătraţi în regiunea 

Herson, în sudul Ucrainei, unde 

preşedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski s-a deplasat joi, 

informează AFP şi DPA, preluate 

de Agerpres. 

Moscova şi Kievul se acuză reci-
proc de distrugerea, marţi, a aces-
tui baraj situat pe fl uviul Nipru, 
distrugere care generează temeri 
privind o catastrofă umanitară şi 
ecologică.

 Zelenski s-a deplasat joi la Her-
son, oraş sinistrat de două zile în 
urma inundaţiilor generate de 
distrugerea barajului Kahovka. 
La faţa locului, Zelenski s-a dus la 
un pod de evacuare pentru civili, 
unde a discutat cu responsabili. 
Mici bărci pneumatice pluteau în 
jurul lui. "Sarcina noastră este de 
a proteja vieţi şi de a ajuta oamenii 
pe cât posibil. Le mulţumesc salva-
torilor şi voluntarilor!“, a afi rmat 
preşedintele ucrainean, într-un 
mesaj publicat pe reţelele sociale.

 De asemenea, Zelenski a anun-
ţat că a avut în regiunea Herson o 
"reuniune de coordonare“ asupra 
"situaţiei operaţionale din regiu-
ne în urma catastrofei (şi) asupra 
evacuării populaţiei din zonele 
potenţial inundabile“. Volodimir 
Zelenski a promis "indemnizaţii“ 

pentru "locuitorii afectaţi de ca-
tastrofă“ şi "un program pentru a 
compensa pierderile sau a reloca 
întreprinderile din regiune“. 

Potrivit guvernatorului Olek-
sandr Prokudin, "600 de kilometri 
pătraţi sunt inundaţi în regiunea 
Herson“, iar "32% se afl ă pe malul 
drept“ al fl uviului Nipru, controlat 
de ucraineni, în timp ce "68% sunt 
pe malul stâng“, ocupat de ruşi. 
El spune că apele au crescut la un 
nivel mediu de 5,61 de metri.  

Potrivit serviciilor de urgenţă 
ale statului ucrainean, 1.995 de 

persoane au fost evacuate, printre 
care 103 copii. Numeroase alte per-
soane au plecat din zonă cu mijloa-
ce proprii. Serviciile de urgenţă au 
precizat că, de partea ucraineană a 
fl uviului, "20 de localităţi şi 2.629 
de case“ au fost inundate. Inunda-
ţiile au acoperit o parte din capitala 
regională Herson.  

De partea rusă, 4.500 de per-
soane "au fost deja evacuate“, po-
trivit declaraţiilor făcute joi de 
autorităţile de ocupaţie, iar "cinci 
persoane care erau cu vite la păs-
cut au murit înecate“, potrivit 

lui Vladimir Leontiev, primarul 
oraşului Nova Kahovka, instalat 
de Moscova şi citat de agenţiile 
de presă ruse. Acesta este primul 
bilanţ privind victimele prezen-
tat de autorităţi după distrugerea 
barajului. Potrivit unei angajate 
a agenţiei meteorologice locale, 
nivelul apei a depăşit cu 5,33 de 
metri nivelul normal, însă a înce-
put să scadă puţin. Dacă tendinţa 
va continua, aceasta va fi  o veste 
bună pentru locuitori, a apreciat 
ea pentru AFP. , sursa foto: 

UPI.com

APA A DEPĂȘIT 5,5 METRI ÎN UNELE ZONE  .  UCRAINA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel puţin şapte persoane, prin-
tre care şase copii de vârstă mică, 
au fost rănite joi dimineaţă într-
un parc din oraşul Annecy, din 

Alpii Francezi, de către un bărbat 
care a fost reţinut de poliţie, au 
anunţat poliţia şi o sursă apro-
piată dosarului, transmite AFP, 
citată de Agerpres.

 Atacul a avut loc joi, în jurul 
orei 9.45, când un bărbat înarmat 

cu un cuţit a intrat într-un parc 
de joacă pentru copii de lângă fai-
mosul lac al orașului Annecy și a 
atacat un grup de copii în vârstă 
de aproximativ trei ani, scrie AFP, 
citată de The Guardian. Un mar-
tor a povestit la Radio France Info: 
"Oamenii alergau, plângeau, erau 
panicaţi... a fost oribil“.

Potrivit identităţii declarate de 
către agresor, acesta are 32 de ani, 
este de naţionalitate siriană, soli-
citant de azil şi nu era cunoscut ca 
având antecedente penale. Imagi-
nile cu arestarea agresorului au 
fost surprinse de martori și îl ara-
tă pe bărbat pus la pământ în parc 
de trei poliţiști.

Ministrul de Interne francez 
Gerald Darmanin a reacţionat pe 
Twitter: "Mai multe persoane au 

fost rănite de un individ înarmat 
cu un cuţit, într-o piaţă la Annecy. 
Individul a fost reţinut, graţie in-
tervenţiei foarte rapide a forţelor 
de ordine“. Un purtător de cuvânt 
al ministerului, citat de Reuters, 
a precizat că în atac au fost răniţi 
patru copii şi doi adulţi.

 După atac, deputaţi şi membri 
ai guvernului francez au ţinut joi 
un minut de reculegere în Aduna-
rea Naţională (Camera Inferioară 
a Parlamentului de la Paris). Pre-
şedinta Adunării Naţionale, Yaël 
Braun-Pivet, a invitat deputaţii la 
acest minut de reculegere pentru 
victime şi familiile lor, după acest 
"atac grav“. 

 Premierul francez Elisabeth 
Borne urma să se deplaseze la lo-
cul atacului. ,

Franţa
Copii de doi și trei ani, atacaţi în parc cu un cuţit

Summit mondial                   
dedicat                                      
inteligenţei 
artifi ciale

UK. Marea Britanie va găzdui primul 

summit global dedicat inteligenţei artifi ciale 

(IA), la sfârşitul acestui an, cu scopul de a re-

aliza o abordare holistică pentru atenuarea 

riscurilor asociate cu tehnologia, a anunţat 

prim-ministrul britanic, Rishi Sunak. „AI are 

un potenţial incredibil de a ne transforma 

vieţile în bine. Dar trebuie să ne asigurăm că 

este dezvoltat şi utilizat în siguranţă“, a spus 

Sunak. Summitul ar trebui să reunească 

„ţări cu o abordare similară“, pentru a pune 

bazele reglementării, a spus un purtător de 

cuvânt al liderului britanic. , Cristinel 

Luca

 UE TRIMITE 

POMPIERI 

ÎN CANADA
AJUTOR. Mai multe state 

din cadrul Uniunii Europene au 

propus trimiterea a aproximativ 

300 de pompieri în Canada, pentru 

a ajuta la stingerea incendiilor de 

vegetaţie care au degajat fum 

masiv, afectând numeroase zone, 

inclusiv din nord-estul Statelor 

Unite. „Suntem solidari cu Canada, 

în contextul teribilelor incendii 

de vegetaţie. Canada a cerut 

sprijinul Uniunii Europene prin 

Mecanismul de protecţie civilă, iar 

noi răspundem cu promptitudine. 

Franţa, Portugalia şi Spania au 

propus trimiterea a peste 280 de 

pompieri. Ulterior, va fi  mobilizată 

asistenţă suplimentară“, a declarat 

Ursula von der Leyen, preşedinta 

Comisiei Europene, conform 

cotidianului Le Figaro. Autorităţile 

din provinciile canadiene Alberta, 

New Scotland şi Quebec depun 

eforturi pentru stingerea incendiilor 

de vegetaţie. Fumul degajat a 

generat probleme în numeroase 

oraşe din sud-estul Canadei şi din 

nord-estul Statelor Unite. Milioane 

de persoane din America de Nord 

au fost sfătuite să poarte măști în 

aer liber din cauza nivelului scăzut 

al calităţii aerului, provocat de 

incendiile intense. Potrivit BBC, în 

New York se vor distribui gratuit 

măști începând de joi. Autorităţile 

din Canada au anunţat că oamenii 

ar trebui să poarte o mască, dacă 

nu pot rămâne în casă. Ofi cialii 

avertizează că se așteaptă ca 

aceste condiţii să persiste până la 

sfârșitul săptămânii. O mare parte 

din fum provine din Quebec, unde 

se înregistrează 150 de incendii.  

. Cristinel Luca 
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departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci Eternitatea, 

parcela lipovenilor; 4 apli-

ce Boemia- 250 bucata. Tel. 

0727936032. (280123) 

 • Loc veci cimitir „Ştefan cel Mare. 

Tel. 0757592648. (280180) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartamente 2-3 camere Faleza 

Superioară, Parc Viva, Bl. U6. 

0758175721 (280264) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Vând casă la roşu Smârdan. 

0756246743. (280125) 

 • Vând casă cu mansardă, sat 

Cişmele, com. Smârdan, supra-

faţă teren 1000 mp, îmbunătăţită, 

apă curentă, canalizare, livadă 

pomi fructiferi. 0032467604632, 

0750819301. (280206) 

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiriere, pe termen 

lung apartament 2 camere, com-

plet mobilat, bl. complex Privilege, 

str. Brăilei. 0751762843. (280210) 

 • Proprietar închiriez apartament 

2 camere, proaspăt renovat, Ţig.3. 

Tel. 0744761538. (280242) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

• Angajăm bucătar fast food, pe-

rioadă nedeterminată. Relaţii la 

telefon 0771663885. (279854)

 • SC angajează Sudori și Lăcătuși 

în Galaţi, și Montatori cu detașare 

în Italia. Tel. 0748918883 (279905) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280071) 

 • Angajez vânzătoare, munci-

tor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(280132) 

 • Angajăm Şofer categ.C,C+E, 

Zidari, Fierari, Dulgheri. Relaţii la 

telefon 0742496742. (280142) 

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar. Tel.: 0749223352 (280072) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(280073) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(280075) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel.: 0749223352 

(280076) 

 • Service auto angajează 

mecanic. Tel. 0745183008. 

(280078) 

 • SC angajează sortatori deşe-

uri reciclabile. Tel. 0751248832. 

(280090) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280101) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (280108) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. TEL.: 

0745686276 (280149) 

 • Angajez mulgător vaci. Ofer con-

tract, cazare, mâncare, salariu. Tel. 

0740090012. (280167) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu fa-

cem deplasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756458101. (280179) 

 • BELUGA POOL angajează bucă-

tar și ajutor de bucătar. Relaţii la 

telefon: 0772271636. (280193) 

 • Angajez Muncitori fi er vechi, 

salariu 4000 lei; Bucătari fast-

food, salariu 4000 lei; Şofer 

cat.B,C,D,E- TIR fi er vechi cu 

grafter, salariu 5000 lei. Tel. 

0751609049. (280218) 

• Căutăm persoană îngrijire bătrâ-

nă +menaj. Telefon 0745312460. 

(280247)

 • SC angajează şofer categoria 

B, pe autoutilitară de 6 locuri+ 

marfă, cu experienţă. Salariu mo-

tivant. Alte detalii la 0742922615. 

(280240) 

• Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi în Suedia. Paşaport şi per-

mis de conducere. 0046768151216. 

(280257)

 • SC TURNAROM SA angajează 

lăcătuş confecţii metalice, oţelar, 

turnător- formator, muncitor ne-

califi cat. Relaţii la tel. 0744632470. 

(280246) 

   • Angajez personal fast food cu 

experienţă, pentru o locaţie nouă. 

Tel. 0744978853. (280249) 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuși Mecanici; -Meseriași în 

amenajări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 

angajează bucătar, ajutor bucă-

tar, cu experienţă. Tel. 0745002392 

(280256) 

  • Angajez barmanita cafe 

bar.0742269492 (556)

• Angajez pensionară, pentru com-

panie și supraveghere , persoană 

vârstnică. 0723363048 (560)

• Quantum Group angajează: 

Dulgheri, Fierari betoniști, 

Montatori structură și pano-

uri sandwich. Disponibilitatea 

pentru deplasări este ne-

cesară. Aplică la sediul fi r-

mei din Vânători, DN 26, 

Km 11, prin email la offi ce@

quantum-group.ro sau sună 

la 0756140101. Te așteptăm în 

echipa noastră! (562)

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Skoda Octavia 2003, 1.6 

benzină. Preţ 1800E neg. Tel. 

0740133174. (280251) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Cumpăr capră cu lapte. Telefon 

0733945779. (280236) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Construcţii civile „la roşu”, la 

cheie, instalaţii electrice, termice, 

sanitare, pardoseală. 0762613775. 

(280094) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje. 0749647036 (280241) 

 PIERDERI  

 • Pierdut pisică adultă, 3 ani, 

în zona Mazepa I. 

Aducătorului ofer 

recompensă. 

Tel. 0723525246. 

(280254) 

 • Pierdut act de concesiune nr.223 

din 20.09.2005, pe numele Sima 

Băluţă, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Sf. Lazăr”, sola U, 

parcela 2, rândul 6, locul 14, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(280260) 

• Pierdut act de concesiune nr. 

1377 din 29.06.2007, pe numele 

Mazilescu Şt. Vasile, Mazilescu 

P. Rodica Aurora, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola H, parcela 1, rândul 8, locul 1 

şi 2, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (280270)

 DIVERSE  

 • În conformitate cu prevederi-

le Legii Apelor nr. 107/1996, cu 

modifi cările şi completările ulte-

rioare, Saltempo SRL, cu sediul 

în mun. Galaţi, Calea Prutului 

nr.87A, Pavilion Adminstrativ, jud. 

Galaţi, cod unic de înregistrare 

RO3119988, J17/2697/1992, in-

tenţionează să solicite de la A.N. 

Apele Române Administraţia 

Bazinală de Apă Prut Bârlad, 

SGA Galaţi, aviz de gospodărire 

a apelor, pentru Plan Urbanistic 

de Detaliu- „Extinderea activită-

ţii de procesare şi depozitare la 

Saltempo SRL”. Persoanele care 

doresc să obţină informaţii supli-

mentare cu privire la solicitarea 

avizului de gospodărire a apelor, 

pot contacta solicitantul de aviz 

la adresa menţionată. Persoanele 

care doresc să transmită observa-

ţii, sugestii şi recomandări se pot 

adresa solicitantului după data de 

12.06.2023. (280258) 

 • Comuna Munteni, titular al pro-

iectului „Construire locuinţe pen-

tru tineri destinate închirierii - bloc 

ANL, Comuna Munteni, judeţul 

Galaţi” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului, de către A.P.M. 

Galaţi în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „Construire 

locuinţe pentru tineri destinate 

închirierii - bloc ANL, Comuna 

Munteni, judeţul Galaţi” propus a 

fi  amplasat în Comuna Munteni, 

Sat Munteni, judeţul Galaţi, strada 

Mihai Eminescu nr. 24. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresa de in-

ternet http://apmgl-reglementari/ 

acordul de mediu/ drafturi acte de 

reglementare/ proiect decizia de 

incadrare 2022. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ obser-

vaţii la proiectul deciziei de înca-

drare pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax. 

0236471009, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi. 

(280267) 

Nava poate fi  vizionată zilnic 
8-15 cu anunţare în prealabil 
la tel. 0744 255.872.

TTS Porturi Fluviale Galaţi anunţă punerea în vânzare a 
remorcherului/împingător AGAPIA afl at în Port Brăila.

Nava este în stare de funcţionare cu toate atestatele la zi,
fi ind activă în Port Brăila, dana 25.

Date identifi care navă:
Nume:  AGAPIA
 Nr. ANR 2176
Lăţime max: 8,50 m;
Lungime max: 33,38m
Pescaj maxim: 1,51m;
Deplasament: 282,6 mc
An construcţie: 1990;
Motorizare:   2xSKL-6NVD-

26A3 – 544 Kw

PRF MP 003354

  
angajează  

pe perioadă nedeterminată

TÂMPLAR  
execuţie şi montaj tâmplărie din lemn (uşi + ferestre)

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 10.06.2023 
 pe  e-mail: cornel.stan@metaltrade.ro, telefon: 0740-302024  

sau la sediul nostru situat în Galaţi, str. Portului nr. 56.

PRF MP 003355

în parteneriat cu C.N.F.R. NAVROM S.A. 
LICEUL DE MARINĂ DIN GALAŢI

aşteaptă absolvenţii clasei a VIII-a 
pentru a-i pregăti în meseria de MARINAR

• SE CÂŞTIGĂ BINE!
• Poţi să călătoreşti în străinătate.
• E o meserie căutată şi respectată. 
•  Promovezi rapid:  la 25 de ani poţi ajunge CONDUCĂTOR 

DE NAVĂ, cu un venit de cel puţin 2000 EUR pe lună !
unge CONDUCĂTORCOCOONNDDUCUCĂCĂTĂTOTOROR

VINO ÎN ECHIPA 
NOASTRĂ!

Str. Portului nr. 55, tel. 0236 417 421

ĂĂ!

PRF MP 003356
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

privind ofertele: 4.1. Data limită de 

depunere a ofertelor: 10.07.2023, 

ora 16.00. 4.2. Adresa la care 

trebuie depuse ofertele: Primăria 

comunei Braniştea, sat Braniştea, 

comuna Braniştea, strada Ştefan 

cel Mare nr.58, judeţul Galaţi. 4.3. 

Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă: un 

exemplar. 5. Data şi locul la care 

se va desfăşura şedinţa publică de 

deschidere a ofertelor: 11.07.2023, 

ora 10.00, la sediul Primăriei 

Comunei Braniştea. 6. Denumirea, 

adresa, numărul de telefon, telefax 

şi/sau adresa de e-mail a instan-

ţei competente în soluţionarea 

litigiilor apărute şi termenele pen-

tru sesizarea instanţei: Tribunalul 

Galati, municipiul Galaţi, strada 

Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, tel.: 

0236/460333, fax.: 0236/412130, 

email: tr-galati-comunicari@

just.ro. 7. Data transmiterii anun-

ţului de licitaţie către instituţiile 

abilitate, în vederea publicării: 

08.06.2023. (280268) 

 • Anunţ de participare la licitaţie 

pentru concesiune bunuri din 

domeniul privat 1. Informaţii 

generale privind conceden-

tul: CONCEDENT: COMUNA 

BRANIŞTEA; SEDIUL: sat 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ DE PARTICIPARE LA 

LICITAŢIE PENTRU ÎNCHIRIERE 

BUNURI DIN DOMENIUL 

PUBLIC 1.Informaţii generale 

privind autoritatea contractantă. 

AUTORITATEA CONTRACTANTĂ 

: COMUNA BRANIŞTEA; SEDIUL 

: sat Braniştea, comuna Braniştea, 

str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul 

Galaţi; COD FISCAL : 4461970; 

TELEFON 0236/332408; FAX 

0236/332450; Email branistea@

gl.e-adm.ro; Site https://www.

primariabranistea.ro/; Persoane 

de contact: Consilier juridic/ 

Hagiu Gianina-Roxana; Secretar 

General/Bariz Liliana; 2. Informaţii 

generale privind obiectul închirie-

rii: Obiectul închirierii: Închirierea, 

prin licitaţie publică, a unui spaţiu 

din incinta imobilului „Cămin cul-

tural Braniștea”, în suprafaţă totală 

de 36,65 mp (recuzită – 13,65 mp 

și cabina actori – 23 mp), imobil 

afl at în domeniul public al Comunei 

Braniştea, judeţul Galaţi, cu sco-

pul desfășurării activităţii de far-

macie umană. Închirierea se face 

conform O.U.G. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modifi -

cările și completările ulterioare şi 

conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 38 din data de 30.05.2023. 3. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1. Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atri-

buire: documentaţia de atribuire se 

poate ridica în format tipărit de la 

Compartimentul Taxe şi Impozite/ 

Birou Secretar General din cadrul 

Primăriei comunei Braniştea. 3.2. 

Denumirea şi adresa serviciului/ 

compartimentului din cadrul loca-

torului, de la care se poate obţine 

un exemplar din documentaţia de 

atribuire: Compartimentul Taxe şi 

Impozite/ Birou Secretar general 

al Primăriei comunei Braniştea, 

sat Braniştea, comuna Braniştea, 

strada Ştefan cel Mare, nr. 58, ju-

deţul Galaţi. 3.3. Costul şi condiţiile 

de plată pentru obţinerea acestui 

exemplar, unde este cazul, potri-

vit prevederilor O.U.G nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu 

modifi cările și completările ulte-

rioare: 50 lei, se poate achita cu 

numerar la caseria Primăriei co-

munei Braniştea. 3.4. Data limită 

pentru solicitarea clarifi cărilor: 

30.06.2023, ora 12.00. 4. Informaţii 

Braniştea, comuna Braniştea, str. 

Ştefan cel Mare, nr. 58, judeţul 

Galaţi; COD FISCAL: 4461970; 

TELEFON 0236/332408; FAX 

0236/332450; Email branistea@

gl.e-adm.ro, site https://www.

primariabranistea.ro/. 2.Informaţii 

generale privind obiectul con-

cesiunii: Obiectul concesionarii: 

Concesionarea, prin licitaţie publi-

că, a terenului în suprafaţă totală de 

10.537 mp, identifi cat în tarlaua nr. 

23, parcela nr. 1/4, lot 1 și tarlaua nr. 

23, parcela nr. 1/5, lot 1, sat Vasile 

Alecsandri, comuna Braniștea, 

judeţul Galaţi, identifi cat astfel: a. 

Intravilan sat Vasile Alecsandri, co-

muna Branistea, tarla 23, parcela 

1/4, lot 1, suprafaţă 6.663 mp, ca-

tegoria de folosinţă arabil, număr 

cadastral 101754; b. Extravilan 

sat Vasile Alecsandri, comuna 

Branistea, tarla 23, parcela 1/5, lot 

1, suprafaţă 3.874 mp, categoria de 

folosinţă arabil, număr cadastral 

101749; Concesionarea se face 

conform O.U.G. 57/2019, cu modi-

fi cările și completările ulterioare şi 

conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 37 din data de 30.05.2023. 3. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1. Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: se poate obţine de la 

Primăria comunei Braniştea; 3.2. 

Denumirea compartimentului din 

cadrul instituţiei, de la care se poate 

obţine un exemplar din documen-

taţia de atribuire: Compartimentul 

Taxe şi Impozite şi Secretariat, 

sat Braniştea, comuna Braniştea, 

str. Ştefan cel Mare, nr. 58, jude-

ţul Galaţi; 3.3. Costul şi condiţiile 

de plată pentru obţinerea acestui 

exemplar, unde este cazul, potrivit 

prevederilor Ordonanţei de urgen-

ţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 lei, 

se poate achita cu numerar la ca-

seria Primăriei comunei Braniştea; 

3.4. Data limită pentru solicitarea 

clarifi cărilor: 30.06.2023, ora 

12.00. 4. Informaţii privind ofer-

tele: 4.1. Data limită de depunere 

a ofertelor: 10.07.2023, ora 16.00; 

4.2. Adresa la care trebuie de-

puse ofertele: Primăria comunei 

Braniştea, sat Braniştea, comuna 

Braniştea, strada Ştefan cel Mare 

nr. 58, judeţul Galaţi; 4.3. Numărul 

de exemplare în care trebuie depu-

să fi ecare ofertă: un exemplar pen-

tru intreaga suprafaţă de 10.537 

mp. 5. Data şi locul la care se va 

desfăşura şedinţa publică de des-

chidere a ofertelor: 11.07.2023, ora 

10,00, la sediul Primăriei Comunei 

Braniştea. 6. Denumirea, adresa, 

numărul de telefon, telefax şi/

sau adresa de e-mail a instanţei 

competente în soluţionarea liti-

giilor apărute şi termenele pen-

tru sesizarea instanţei: Tribunalul 

Galati, municipiul Galaţi, strada 

Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, tel.: 

0236/460333, fax.: 0236/412130, 

email: tr-galati-comunicari@

just.ro. 7. Data transmiterii anun-

ţului de licitaţie către instituţiile 

abilitate, în vederea publicării: 

08.06.2023. (280269) 

 DECESE  

 • Cuvintele sunt de prisos 

în a spune cât de dureroasă 

este despărţirea 

de dragul meu soţ, 

ing. GOGULENCO VASILE. 

A fost jumătatea perfectă, 

cel mai bun prieten şi sfătuitor 

şi a plecat discret şi prematur 

din această lume, lăsându-mă 

întristată, cu sufl etul pustiit. 

Acum este la Dumnezeu, în 

ceruri, devenind îngerul meu 

păzitor. Defunctul este depus 

la Biserica „Sf. Cruce” 

şi înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 10 iunie, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Cu multă durere 

şi inima frântă, soţia - Vivi 

Gogulenco. (280262) 

  • Suntem alături de nana, Vivi 

Gogulenco, în aceste clipe de 

profundă tristeţe şi durere când 

se desparte de soţul drag, 

ing. GOGULENCO VASILE. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în linişte şi pace şi să mângâie 

familia îndoliată. Fam. Jantea 

Mihaela şi Norel, fam. Miloiu 

Maria. (280263) 

• Fam. Andrei Ungureanu 

anunţă decesul fulgerător 

al mătușii și surorii 

PROF. DOINA GINGHINĂ 

CHATELAIN. 

Incinerarea va avea loc la 

Dijon, Franţa. Un gând pios 

să-i lumineze calea!

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe anunţăm 

că au trecut 3 ani de când 

dragul nostru cumnat și unchi, 

MUNTEANU PAVEL, 

a părăsit acestă lume. Vei fi  

mereu în amintirea noastră. 

Dumnezeu să te odihnească! 

(280252) 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Numele benefi ciarului: UAT COMUNA CUCA;

Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administraţiei, fi nanţat 
prin Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă al României, Componenta 10 – Fondul Local, I.3 – 
Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăţi serviciile publice prestate la nivelul unităţilor 
administrativ-teritoriale; I.1.3 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare 
vehicule electrice;

Titlu apel: PNRR/2022/C10/I3, PNRR/2022/C10/I1.3, Runda 2;
Numele proiectului de investiţie: „CREȘTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE, A GESTIONĂRII 
INTELIGENTE ȘI A UTILIZĂRII ENERGIEI DIN SURSE REGENERABILE LA ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ „SF. GHEORGHE” DIN SAT CUCA, COM.CUCA, JUD. GALAŢI”;

Cod proiect: C10-I3-2449/13.02.2023;

Contract de fi nanţare nr.18163/13.02.2023;

Durata proiectului: 36 de luni;

Data de începere: 13.02.2023;

Data fi nalizare: 13.02.2026;

Obiectivul proiectului îl reprezintă creșterea efi cienţei energetice, a gestionării inteligente și a utilizării 
energiei din surse regenerabile la Școala Gimnazială „SF. GHEORGHE” din sat Cuca, comuna Cuca, judeţul 
Galaţi, inclusiv construirea unei staţii cu 2 puncte de reîncărcare a mașinilor electrice;

Valoare totală proiect: 1.646.570,30 lei;

Valoarea nerambursabilă fi nanţată din PNRR: 1.383.672,52 lei;
Detalii suplimentare se pot obţine de la persoana de contact: VLAD MIHĂIŢĂ, telefon:0236331124,
e-mail:  cuca@gl.e-adm.ro.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003353

Primar, Vlad Mihăiţă
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9

1441 u Încetează din viaţă JAN 
von EYCK (n. 1390), pictor 
olandez, unul dintre fondatorii 
şcolii renascentiste.
1848 u * Are loc la Islaz, judeţul 
Romanaţi, o mare întrunire 
populară, ocazie cu care I. H. 
Rădulescu citeşte mulţimii 
„Proclamaţia de la Islaz“, ce 
cuprindea programul Revoluţiei 
din Ţara Românească.
* Se constituie primul guvern 
provizoriu al Ţării Româneşti, 
în componenţa: I. H. Rădulescu, 
Constantin Tell, Ştefan Golescu, 
Radu Şapcă, Nicolae Pleşoianu.
1870 u Încetează din viaţă 
CHARLES DICKENS (n. 1812), 
scriitor britanic.
1912 u Încetează din viaţă ION 
LUCA CARAGIALE (n. 1852), 
dramaturg, prozator, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1939 u Se naşte, la Galaţi, 
ILEANA COTRUBAŞ, soprană, cu 
succese deosebite pe marile scene 
de operă din lume.
1949 u Încetează din viaţă MARIA 
CEBOTARI (n. 1910), cântăreaţă, 
actriţă.
1963 u Se naşte JOHNNY DEPP, 
actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.
1974  u Încetează din viaţă 
MIGUEL ANGEL ASTURIAS 
(n. 1899), scriitor guatemalez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1967).
1981 u Se naşte, în Israel, 
NATALIE PORTMAN, actriţă 
americană, laureată cu premii 
Oscar şi Globul de Aur.
2011 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, SERGIU TOFAN (n. 1959), 
doctor în filosofie, teolog, scriitor, 
eseist, publicist, pedagog.
2016 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NECULAI STAICU 
BUCIUMENI (n. 1914, în comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi), 
general de brigadă, scriitor, 
publicist.

Cum a apărut 
piţipoanca
Piţipoanca este un exemplar 

de genul feminin care face 

ravagii în presa românească 

de orice sorginte. Mie, unul, 

personajele mi se par de un 

prost-gust greţos, dar zeci de mii 

de „masculi alfa“ le vânează din 

orice poziţie. De ce?

DEX-ul nu ştie care-i originea 
cuvântului piţipoancă, dar îi ex-
plică succint înţelesul: „fetişcană 
(uşuratică)“, deşi nu specifi că mo-
dul în care a apărut.

Iată însă o scurtă istorie: Ho-
minidele sunt primate (maimuţe) 
bipede, cu o inteligenţă care le-a 
permis să folosească unelte şi să 
se transforme în oameni. Acum 
vreo 30-40.000 de ani, în peşteri, 
hominizii moderni au creat pri-
ma formă de artă: utilizând pă-
mânt ars şi cărbune, au desenat 
scene de vânătoare. Nu peste mul-
tă vreme, ocrul şi cărbunele au 
ajuns elemente de machiaj. Mai 
departe, istoria estetică a evoluat 
în mod ciudat: vopsele, farduri, 
peruci, podoabe, cârpe în loc de 
sâni, şomoioage de paie în loc de 
penisuri, ruj, farduri de obraji, 
armuri romane cu şase pătrăţele 
şi iată, dintr-odată, am ajuns în 
epoca modernă.

Revenirea la semnale
Ceea ce spun în continuare nu 

este o invenţie a mea, ci o cerce-
tare antropologică. Deci femelele 
primatelor africane (de pe-acolo 
de unde ne tragem cu toţii) au 
prostul (dar efi cientul) obicei ca, 
în perioadele în care sunt fertile 
(doritoare, dispuse, abordabile 
pentru sex şi procreere), să-şi în-
toarcă partea posterioară către 

masculi. Îndeobşte, la sus-zisele 
primate, această „parte posterioa-
ră“ are trei caracteristici: 1.  Este 
mult umfl ată faţă de perioada 
nefertilă; 2. Are o culoare roşia-
tică; 3. Masculul vede că, în afara 
feromonilor specifi ci împereche-
rii, are toate semnele că poate să 
„profi te“ de femela respectivă.

Sindromul fardurilor 
roşiatice, al rujului, 
al buzelor botoxate

1. Există o anumită erecţie a 
organelor genitale, exacerbată la 
primate, dar mai ales la hominizi 
(labii, clitoris, mameloane).

2. Pe linie ontogenetic-fi loge-
netic, Darwin ar zice că ne tra-
gem cu toţii din aceeaşi maimuţă 
şi că argumentele noastre evolu-
tive sunt aceleaşi de zeci de mii 
de generaţii.

3. De la femelele de babuini 
în sus, din câte spun savanţii, 
primatele se bazează pe aceleaşi 
simptome coloristice şi dimensi-
onale pentru a-şi etala disponibi-
litatea sexuală.

4. Ca urmare, din timpurile 
ancestrale şi fără vreo conştien-
ţă a actului performat, femeile 
„disponibile“ (la început, proba-
bil, prostituatele, apoi curtezane-
le din toate epocile) şi-au vopsit 
obrajii, părul şi buzele în roşu, ca 
semn al disponibilităţii sexuale 
permanente.

Chirurgia estetică modernă a 
făcut doi paşi înainte, pentru că, 
în ultimele 10-5 milenii, femeile 
şi-au acoperit organele genitale 
cu haine şi au rămas astfel fără 
atracţia organelor înroşite şi um-
fl ate. Dar ce au descoperit psiho-
logii? Ei bine, botoxul ar fi  cel 

mai puternic manifest femeiesc 
pentru toţi masculii umani ah-
tiaţi după inseminare naturală! 
Explicaţia lor este simplă: buzele 
„îndopate artifi cial“ îndeplinesc 
acelaşi rol lăsat de Mama Natură: 
vulva groasă, roşie, primitoare de 
seminţe noi.

De ce există gene false?
Deocamdată, întrebare grea 

şi fără răspuns; se presupune 
că, din acelaşi motiv de mai sus, 
deşi femelele primate nu prezintă 
această caracteristică. S-ar putea 
ca genele false să fi e doar o com-
pletare a rujului, silicoanelor şi 
botoxului.

Există oare şi piţiponci (adică 
de genul masculin)? Sunt sigur că 
da, nu mă exprim - deocamdată 
- dar aştept opiniile dumneavoas-
tră. . Iulian Voicu

PSIHOLOGIE INTERPRETATĂ . SCURTĂ ISTORIE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Despre natură şi culoare”, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul 
de Artă „D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti”, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)”, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, schiţe, 
grafică” (colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească”, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor”, 
„Culoare în lumea animală”, „Viperele din 
România”, „Pe culmile Carpaţilor”. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

58:55 pm

Timişoara

25 1515

Cluj

23 1414

Bucureşti

29 1616

Galaţi

29 1717

Constanţa

25 1616

Braşov

25 1212

Londra

25 1717

Paris

30 1919

Madrid

24 1515
Roma

28 1818

Chişinău

29 1616

meteo 9 iunie România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 29 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 17 grade 

Celsius. Sunt 7 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 46 la 

sută. . surse online
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PĂRINTELE STU
HBO. ora 23,50, dramă, 2022, SUA

Cu: Mark Wahlberg, Mel Gibson u

Titlu original: Father Stu  u  Film 
bazat pe o poveste adevărată. Când o 
accidentare pune capăt carierei sale de boxer amator, Stuart Long (Mark Wahlberg) se mută în Los Angeles. În timp 
ce lucrează ca funcţionar de supermarket, o întâlneşte pe Carmen (Teresa Ruiz), o profesoară catolică ce pare imună 
la farmecul său de băiat rău. Hotărât să o cucerească, Stu începe să meargă la biserică pentru a o impresiona.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iunie

remember
Miguel Angel Asturias (1899-1974)

Scriitorul guatemalez Miguel 
Angel Asturias s-a născut pe 
19 octombrie 1899. A urmat 
cursurile Facultății de Drept. 
Începuturile sale literare 
datează din timpul studenției, 
când a colaborat la diferite 
ziare și reviste cu poeme şi 
scurte povestiri. Silit să fugă 
din țară, a locuit la Paris între 
1923 și 1933, perioadă foarte 
importantă pentru formarea 
sa ca scriitor. A avut o bogată 
activitate publicistică, publicând 
peste 2.000 de articole în ziare 
și reviste din Guatemala, Mexic 
şi Argentina. S-a impus ca 
un mare romancier de limbă 
spaniolă, prin romanul „Oameni 
de porumb“, care conține 

pagini de mare originalitate 
și frumusețe, în care forța 
exuberantă a naturii tropicale 
se întrepătrunde cu ecourile 
mitice ale băștinașilor. În 
1944-1954, a scris „Trilogia 
bananieră“: „Vânt puternic“, 
„Papa cel verde“ și „Ochii celor 
îngropați“. Au urmat din nou 
ani lungi de exil, în care a 
publicat volumul de nuvele 
„Weekend în Guatemala“ 
și ultimul său roman, „O 
mulatră oarecare“. A tradus 
în limba spaniolă, printre 
altele, un volum de povestiri 
de Mihail Sadoveanu și o 
antologie a prozatorilor români 
contemporani. În 1967, a 
primit Premiul Nobel pentru 

Dramaturgul şi prozatorul 
Ion Luca Caragiale s-a născut pe 
30 ianuarie 1852, în localitatea 
Haimanale (localitatea îi poar-
tă astăzi numele), din judeţul 
Dâmboviţa.

Atras de teatru, a urmat, la 
Conservatorul de Artă Dramati-
că din Capitală, clasa de mimică 
şi declamaţiune.

După debutul în gazetărie, la 
21 de ani, în revista „Ghimpele“, 
a colaborat la diferite publicaţii 
ale vremii, cu cronici dramati-
ce, schiţe, traduceri, respectiv: 
„Convorbiri literare“, „Românul“, 
„Telegraful“, „Tribuna“ ş.a. De o 
valoare deosebită sunt articolele 
sale pe teme sociale sau politi-
ce apărute în presă, dintre care 
se detaşează articolul-pamfl et 
„Din primăvară până-n toamnă“, 
publicat în revista vieneză „Die 
Zelt“, în 1907.

În scrierile sale - piese de tea-
tru, schiţe, farse - Caragiale a sati-
rizat lumea pitorească a Capitalei 
şi provinciei de la sfârşitul secolu-
lui al XIX-lea şi începutul secolului 
al XX-lea, afi rmând că „nimic nu-i 
arde pe ticăloşi mai mult decât râ-
sul“. S-a remarcat cu predilecţie 
în dramaturgie, prin originalele 
comedii de moravuri: comedia în 
două acte „O noapte furtunoasă“ 
(1878), farsa într-un act „Conu Le-
onida faţă cu reacţiunea“ (1880), 
comedia în patru acte „O scrisoare 

pierdută“ (1884), comedia în trei 
acte „D’ale carnavalului“ (1885), 
drama „Năpasta“ (1890). Creator 
al schiţei în literatura română, I.L. 
Caragiale a scris mai multe „Mo-
mente“ şi „Schiţe“, asemănătoare 
teatrului prin fondul lor drama-
tic şi comic: „Domnul Goe“, „Vi-
zita“, „Bubico“, „Tren de plăcere“, 
„Căldură mare“, „Un pedagog de 
şcoală nouă“, „Inspecţiune“, „Te-
legrame“. Ca nuvelist, Caragiale a 
cultivat proza de observaţie psiho-
logică şi naturalistă: „O făclie de 
Paşti“, „Păcat“, „În vreme de răz-
boi“ şi pe cea fantastică: „La ha-

nul lui Mânjoală“, „Kir Ianulea“. 
A tradus din literatura universală 
tragedia în versuri „Roma învinsă“, 
de Al Parodi, „La camaraderie“, de 
E. Seribe, dar şi din creaţiile lui M. 
Twain, Ch. Baudelaire, E.A. Poe. 
Opera sa a fost, la rândul ei, tradusă 
în mai multe limbi.

La 9/22 iunie 1912, I.L. Caragia-
le a decedat la Berlin; mai târziu, 
a fost înmormântat la Cimitirul 
„Bellu“ din Bucureşti.

Pe 28 octombrie 1948, a fost 
ales membru de onoare post-
mortem al Academiei Române. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Ion Luca Caragiale, 
cel mai mare 
dramaturg român

Literatură. A încetat din viață 
pe 9 iunie 1974, la Madrid. A 
fost înmormântat în Cimitirul 
„Père-Lachaise“ din Paris. 
. V.G.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Ai toate şansele să te remarci 

într-o situaţie ce ţine de muncă, 

de domeniul în care activezi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Azi este despre atenţie, despre 

analiză, indicii, dar şi despre 

intuiţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Cuvintele-cheie pentru această 

zi: devotament, loialitate, 

dedicare, altruism.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Vezi lucrurile cu claritate, cu 

înţelepciune. Dai dovadă de 

determinare, de perseverenţă. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Apare ceva neaşteptat şi e 

nevoie să găseşti soluţii noi, să 

te adaptezi situaţiei nou create.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Ai ceva de arătat, de 

demonstrat, pe cineva de 

convins. Nu porni la război 

singur, fără aliaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Te poţi trezi azi într-un mediu de 

care ar trebui să profi ţi, care îţi 

poate aduce multe avantaje.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Este posibil să realizezi că o 

colaborare sau un parteneriat 

este pe sfârşite.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Azi este despre relaţii, despre 

apropiere, dar şi despre 

conştientizarea acestor legături.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Eşti extrem de tolerant azi, 

parcă nici nu-ţi vine a crede de 

câtă empatie poţi da dovadă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Evită jumătăţile de măsură, 

informaţiile trunchiate, 

adevărurile spuse pe jumătate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Ai o atitudine foarte frumoasă 

şi pozitivă de viaţă. Apar unele 

perspective minunate.

horoscop
9 iunie
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Pancakes 
cu iaurt 
şi afi ne

INGREDIENTE. 2 ouă, 50 g unt topit, 250 

g iaurt grecesc, 2 linguri zahăr brun, 200 g făină, 

½ pliculeţ praf de copt, ½ linguriţă bicarbonat, zahăr 

vanilinat, 250 g afi ne, ulei.

PREPARARE. Într-un bol amestecăm 

ouăle, untul topit, zahărul brun, zahărul vanilat şi 

iaurtul. În alt bol amestecăm făina, praful de copt şi 

bicarbonatul. Amestecăm cele două compoziţii şi 

omogenizăm. Încingem o tigaie, punem o jumătate 

de linguriţă de ulei şi turnăm o jumătate de polonic 

de aluat. Întindem aluatul şi presărăm afi ne. Când 

apar bule de aer pe partea superioară, o întoarcem 

şi o coacem şi pe partea cealaltă. , R.C.

Topul celor mai avantajoase 
laptopuri în 2023
DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

În era tehnologiei, un laptop 

performant și accesibil 

este o necesitate pentru 

mulţi utilizatori. Cum piaţa 

laptopurilor evoluează foarte 

rapid, oferind o gamă largă 

de opţiuni, este extrem de 

important să găsim un echilibru 

între preţ și performanţă. Vă 

prezentăm o selecţie a celor mai 

avantajoase laptopuri accesibile 

în 2023, care oferă un raport 

excelent între calitate și preţ.

Dell Inspiron 15 5000. Este 
un laptop accesibil, care oferă per-
formanţă și caracteristici solide, 
la un preţ accesibil. Echipat cu un 
procesor puternic, o confi guraţie 
de stocare generoasă și o baterie de 
lungă durată, acest laptop este po-
trivit atât pentru sarcini de lucru, 
cât și pentru divertisment. Preţul 
său pornește de la 2.400 de lei. În 
Galaţi, poate fi  găsit în magazinele 
Altex şi Emag.

Lenovo IdeaPad 5. Este o ale-
gere excelentă pentru utilizatorii 
care doresc un laptop fi abil și ver-
satil. Cu un ecran de înaltă defi ni-
ţie, procesor performant și o gamă 
variată de opţiuni de conectivitate, 
acest laptop este perfect pentru 
multitasking și activităţi de diver-
tisment. În plus, preţul său compe-
titiv, care pornește de la 3.300 de 
lei, îl face o opţiune atractivă pen-
tru mulţi utilizatori. Poate fi  găsit 
în magazinul Altex, din Micro 21.

HP Pavilion x360. Este un 
laptop convertibil, cu un design 
modern și o funcţionalitate ver-

satilă. Ecranul tactil rotativ oferă 
multiple moduri de utilizare, de la 
laptop la tabletă sau modul  de pre-
zentare. Cu un procesor puternic și 
o durată de viaţă a bateriei decentă, 
acest laptop este ideal pentru stu-
denţi sau profesioniști activi. Pre-
ţul său pornește de la 4.600 de lei. 
Poate fi  cumpărat din magazinul 
Altex din Shopping City.

Acer Aspire 5. Este un laptop 
accesibil, care oferă o combinaţie 
excelentă între performanţă și 
preţ. Cu un design subţire și ele-
gant, acest laptop este echipat cu 
procesoare rapide, o confi guraţie 
solidă și o autonomie a bateriei sa-
tisfăcătoare. Este potrivit pentru 
utilizatori care caută un dispozitiv 

fi abil pentru sarcini zilnice. Preţul 
său pornește de la 2.400 de lei. Poa-
te fi  găsit în magazinele Altex din 
oraș.

    Asus VivoBook 15. Este un 
laptop ușor și portabil, perfect pen-
tru cei ce sunt mereu în mișcare. 
Cu un design atractiv și un ecran de 
înaltă defi niţie, acest laptop oferă 
performanţe bune într-un pachet 
compact. Este dotat cu caracteris-
tici suplimentare, cum ar fi  citi-
tor de amprente și tehnologie de 
încărcare rapidă a bateriei. Preţul 
pornește de la 2.000 de lei. Poate fi  
cumpărat atât online, cât și fi zic în 
magazinele Altex.

Macbook 12 inch 2017. Este 
alegerea perfectă când vine vorba 

de dimensiune, fi ind aproape la 
fel de ușor și portabil ca o tabletă. 
Funcţiile acestuia sunt de calitate, 
tastatura de tip butterfl y keyboard 
oferă silenţiozitate maximă atunci 
când tastezi, iar designul subţire ca 
o monedă îl face varianta perfectă 
în caz că pleci undeva sau ești pe 
drumuri mai mereu. Preţul unui 
astfel de device pornește de la 1.400 
de lei și poate ajunge la 2.000 de 
lei. Poate fi  găsit numai online, pe 
site-uri de recondiţionări.

În concluzie, într-o piaţă vastă 
și variată, alegerea unui laptop 
accesibil și performant poate fi  di-
fi cilă. Cu toate acestea, modelele 
menţionate au atât caracteristici 
bune, cât şi preţuri decente.   , 

CEL MAI BUN RAPORT CALITATE - PREŢ , TEHNOLOGIE

tv
mania
A fi  sau 
a nu fi … 
matrafoxată

u Cârcoteli. „Gabriela 
Cristea, eşti mai simpatică uşor 
ciupită decât trează, pe bune!“, 
a fost concluzia lui Dezbrăcatu’, 
la ediţia de miercuri seară a 
„Cronicii Cârcotaşilor“, pe Prima 
Tv. Măcar Şerban Huidu a avut 
bunul-simţ să spună: „Ingrată 
emisiunea asta a noastră! Adică 
eu, care vorbesc în halul acesta 
de 12 ani, trebuie să-i zic ceva 
Gabrielei?“. Dar i-a trecut repede, 
amândoi ajungând la verdictul: 
„Ştiţi de ce s-a matrafoxat în 
emisiune? Pentru că i s-a umplut 
paharul!“. De la ce s-au luat: 
simpatica Gabriela Cristea a 
prezentat una dintre ediţiile 
„Mireasa: Capriciile iubirii“ 
„într-o formă de zile mari“, cum 
a zis unul dintre concurenţi. 
Gabriela părea să-şi găsească mai 
greu unele cuvinte şi manifesta 
o jovialitate uşor surprinzătoare: 
„Anemona şi Roberto, care se uită 
la mine şi a ridicat sprâncenele 
alea - vezi să nu-ţi iasă de pe 
frunte, ai grijă! Doamna Livia care 
se uită şi ea: ce-o fi , ce-o fi , ce-o 
păţi!“, admitea prezentatoarea.

    „Aşa, din prima prezentare, 
n-ai spune că e matrafoxată, dar 
e ca la alcoolemie, ea creşte pe 
măsura desfăşurării emisiunii“, 
au acuzat Cârcotaşii, mai ales 
după ce au fost difuzate imagini 
din pauza emisiunii, în care 
Gabriela părea să se încurce nu 
doar în vorbe, ci şi în pantofi  şi 
echilibru. Soţul ei, Tavi Clonda, 
a susţinut însă, la „Xtra Night 
Show“ că era doar obosită şi că 
Gabriela nu se atinge de pahar. Eu 
aş putea bănui că nu-i decât un 
chichirez gâlceavă, menit să mai 
aducă rating!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

RAREŞ BUDEANU  
redactie@viata-libera.ro 

Aplicaţia TikTok, folosită de 
către mulţi români, în majorita-
te tineri, poate fi  periculoasă. În 
cadrul unei ședinţe a Consiliului 
Operativ de Securitate Ciberneti-
că, ministrul Cercetării, Inovării 
și Digitalizării, Sebastian Burdu-
ja, a prezentat un raport tehnic 
privind riscurile de securitate 
cibernetică asociate instalării și 
utilizării aplicaţiei TikTok, din 
care, printre altele, au rezultat 
următoarele: aplicaţia poate co-
lecta informaţii de advertising 
direct de pe site-urile proprii 
prin integrarea unor utilitare; 
aplicaţia poate colecta un număr 

mare de informaţii despre dis-
pozitivul utilizatorului, printre 
care: SSID Wifi , numărul de mo-
del al telefonului, seria cartelei 
SIM, IMEI, numărul de telefon, 
date GPS, detalii despre alte con-
turi conectate la dispozitiv, acces 
complet la clipboard (ceea ce poa-
te genera riscuri de securitate 
cibernetică); aplicaţia urmărește 
utilizatorii, chiar dacă aceștia au 
activată opţiunea Do Not Track; 
aplicaţia colectează automat 
date precum modelul dispoziti-
vului, sistemul de operare, IP, 
locaţie, conţinut urmărit, istoric 
căutări, caracteristici ale conţi-
nutului postat, profi ling de gen 
şi vârstă; își rezervă dreptul de a 
partaja date cu autorităţi publi-

ce; colectează 
i n f o r m a ţ i i 
despre cele-
lalte servicii și 
aplicaţii insta-
late; poate efec-
tua depanare 
de la distanţă 
a aplicaţiei, in-
clusiv executarea 
de noi procese; execută 
comenzi care pot duce la încăr-
carea de fi șiere malware pe dis-
pozitivul ce găzduiește aplicaţia; 
are un browser propriu încorpo-
rat şi orice date introduse pot fi  
monitorizate.

Ministerul Cercetării nu a in-
terzis folosirea TikTok de către 
români, ci avertizează că apli-

caţia poate avea acces la datele 
personale menţionate. Pentru 
autorităţile și instituţiile publi-
ce s-a recomandat dezinstalarea 
aplicaţiei de pe telefoanele de 
serviciu. .

aplicaţie 
TikTok poate fi  periculos

-
e 
ă 
in-
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 execută 

pot duce la încăr-
e malware pe dis-
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Două doamne şi oaza lor 
de frumos din Centru

GRĂDINA DE LA PARTER DE BLOC  . CIVISM

PRF PVL 000035

TÂNĂR ŞOFER, 

DROGAT CU PASTILE 

DE DEPRESIE 
PENAL. Un localnic în vârstă 

de 20 de ani din Liești a rămas fără 

permisul de conducere și s-a ales și cu 

dosar penal după ce a fost prins șofând 

sub infl uenţa unor substanţe interzise. 

> pag. 04

UDMR NU RENUNŢĂ 

LA PORTOFOLIILE 

DIN GUVERN
PROTOCOL. UDMR nu 

renunţă la Ministerul Dezvoltării și la 

Ministerul Mediului și va considera că 

este împins afară de la guvernare dacă 

PNL și PSD nu respectă protocolul 

încheiat în decembrie 2021. > pag. 06

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 vineri

5 - 10 iunie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 iunie 2023

23

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Deținător al unui record de 
interimate pe funcția de adjunct 
al șefului IPJ Galați, comisarul-șef 
Dan Pelin revine pe poziția pe care 
a ocupat-o până la sfârșitul lunii 
aprilie 2023. După nu mai puțin de 
șase mandate de împuternicire, în 
virtutea cărora a dublat comanda 
Poliției Județene, timp în care nu 
s-a mai organizat niciun concurs 

pentru ocuparea funcției ofi cial 
vacante, Pelin se întoarce, și nu 
oricum și nu de oriunde. Pentru 
că legal nu mai putea obține ni-
cio împuternicire la Galați, a fost 
trimis la Vaslui, ca inspector-șef 
interimar, de unde s-a pregătit 
pentru concursul de la Galați. A 
fost singurul candidat înscris la 
examenul care a avut loc pe 7 iu-
nie și pe care l-a promovat cu nota 
7,83. Din câte se pare, proaspătul 
adjunct plin nu va reveni însă ime-

diat la Galați, urmând să mai stea 
la comanda IPJ Vaslui până când 
acolo va fi  organizat un concurs 
sau va fi  desemnat un alt împu-
ternicit. Cea de-a doua funcție de 
adjunct de la IPJ Galați rămâne în 
continuare liberă. Ultimul care 
a ocupat-o a fost cms. șef Daniel 
Miron, destituit din funcție anul 
trecut, odată cu trimiterea în ju-
decată într-un dosar în care este 
acuzat de abuz în serviciu și falsi-
fi care de pontaje.   .

concurs
Şeful Poliţiei Vaslui (re)vine la comanda IPJ Galaţi 

ANCA SPÂNU    
anca@viata-libera.ro 

Aşa cum scriam, reluăm seria 

articolelor despre grădinile 

frumoase de la parterul 

blocurilor, pe care gălăţenii le 

îngrijesc, de cele mai multe 

ori cu investiţii şi eforturi 

semnifi cative, pentru a crea câte 

o oază de frumos şi de culoare 

pe lângă locuinţele gri. 

Astăzi, vă prezentăm grădina 
de pe strada Nicolae Bălcescu nr. 
32, de la blocul B, îngrijită de 
doamnele Cornelia şi Doina Pos-
tolache, mamă şi fi ică. Trandafi rii 
sunt şi aici vedetele grădinii, par-
fumând aerul şi făcând un ade-
vărat spectacol de culoare pentru 
privirile vecinilor din bloc şi ale 
trecătorilor. Cele două gălăţence 
îndrăgostite de natură şi de fl ori 
au mare grijă de colţul de rai pe 

care îl dăruiesc tuturor celor care 
au drum pe aici. Anul acesta, şi 
vremea le-a ajutat, fi indcă ploile 

au furnizat apa de care plantele 
au atât de mare nevoie. Pe lângă 
fl orile plantate, grădina are şi o 

bordură aparte, din plante în ghi-
vece, care contribuie la fi nisarea 
aspectului grădinii. .
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VEDETA DE TELEVIZIUNE ESTE O MAMĂ DEDICATĂ PENTRU BĂIEŢII SĂI  > PAGINA 16

După această experienţă, actriţa le-a oferit sfaturi mămicilor u

’
Căutăm metode 

pentru o conectare 

cât mai profundă 

cu copiii noștri.

ADELA POPESCU
actriţă
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din comunitatea sa

s
u
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Căutăm metode

pentru o conectare

cât mai profundă 

cu copiii noștri.

ADELA POPESCU
actriţă

Adela Adela 
Popescu, Popescu, 
vacanţă vacanţă 

alături alături 
de copii, de copii, 

în locurile în locurile 
natalenatale

03gastronomie
Reţetă 
rafi nată şi inedită 
cu carne de struţ

04medicină
Micii cu muștar 
pot deveni 
un aliment minune
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Sub titlul „Patru universuri ar-
tistice“, istoricul şi criticul de artă 
Corneliu Stoica a reunit între co-
pertele unui album de artă, apărut 
recent la Editura „Axis Libri“, pa-
tru studii monografi ce consacrate 
artiştilor plastici Dorothea (Lola) 
Schmierer-Roth, Dan Mateescu, 
Aurel Manole şi Relu Angheluţă, 
toţi trecuţi la cele veşnice. Doi 
pictori şi doi sculptori, prezentaţi 
independent, între ei neexistând 
vreo fi liaţie, în afara celei că au 
fost slujitori ai Artei.

Albumul are formatul 24x17 
cm, este tipărit pe hârtie cretată 
lucioasă, iar copertele sunt ilus-
trate cu imagini ale unor lucrări 
aparţinând pictorului Aurel Mano-
le şi sculptorului Relu Angheluţă. 
Pe manşetele acestora întâlnim 
fotografi i-portret ale celor patru 
artişti şi citate despre scrierile lui 
Corneliu Stoica, semnate de criti-
cul de artă ieşean Valentin Ciucă 
şi scriitorul Ion Manea.

Studiile monografi ce despre cei 
patru artişti cuprind informaţii 
bogate despre viaţa şi activitatea 
acestora, despre climatul cultural 
al timpului în care au trăit şi creat, 
precum şi comentarii substanţiale 
asupra operei lăsate moştenire.

Nepoată a marelui lingvist
Heimann Tiktin şi fi ică a consulu-
lui Ţărilor de Jos la Galaţi, Ludwig 
Leopold Schmierer, şi a Sylviei Sch-
mierer (n. Tiktin), cunoscută prin 
acţiunile cu caracter fi lantropic or-
ganizate şi întemeietoare în 1899 
a unei instituţii de învăţământ 
- Şcoala Particulară Israelito-Ro-
mână de Fete, pe care a condus-o 
timp de 47 de ani, pictoriţa Lola 
Schmierer a benefi ciat în copilărie 
şi adolescenţă de o educaţie alea-
să, a urmat studii de artă la Viena, 
Paris şi Berlin, fi ind elevă a unor 
mari artişti. „Studiile făcute în aces-
te vestite centre culturale, desele călă-
torii făcute în tovărăşia bunicului său
Heimann (Hariton, după încreştinare) 
Tiktin, nu au rămas fără rezultate pe 
planul creaţiei artistice“, notează Cor-
neliu Stoica. „Pictoriţă sensibilă, cu o 
vădită vocaţie pentru desen şi culoare, 
Lola Roth a trăit cu intensitate înnoirile 

artei moderne. Aşa se explică de ce în 
creaţia sa vom întâlni mai multe etape 
distincte, corespunzătoare unor moda-
lităţi specifice postimpresionismului, 
cubismului, expresionismului sau artei 
abstracte“. Deşi s-a numărat printre 
ctitorii mişcării plastice gălăţene, 
instaurarea puterii comuniste în 
România şi măsurile represive 
luate asupra familiei sale au de-
terminat-o pe artistă la o viaţă în 
izolare. Abia în 1972 i s-a organizat 
la Galaţi o expoziţie retrospectivă, 
iar în 1975 a fost admisă ca mem-
bră a U.A.P.R. O recunoaştere ve-
nită destul de târziu, consolidată 
după trecerea sa în eternitate de 
o mare donaţie făcută Muzeului 
Naţional de Artă al României din 
Bucureşti (310 lucrări), Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi (74 lucrări) 
şi Muzeului Naţional Brukenthal 
Sibiu (49 lucrări). Corneliu Stoica 
comentează pe larg lucrările din 
posesia muzeului gălăţean, iar 
cele peste 70 de reproduceri sunt 
cu deosebire după tablourile din 
colecţia acestei prestigioase insti-
tuţii. Foarte interesante pentru 
valoarea lor documentară sunt 
fotografi ile din diferite perioade 
din viaţa artistei, ca şi amintirile 
despre Lola Roth ale foştilor săi 
elevi Gheorghe I. Anghel şi Napo-
leon Tiron, astăzi artişti plastici de 
notorietate internaţională.

O informaţie care reliefează va-
loarea operei artistei, afl ată dintr-o 
sursă online, nu am întâlnit-o în 
studiul monografi c al lui Corneliu 
Stoica şi este bine să o facem cunos-
cută. Dintre lucrările donate Muze-
ului Naţional de Artă, un număr de 
trei, datând din etapele abstractă şi 
expresionistă („Compoziţie“, „Sen-
timente nesigure“ şi „Studiu de 
expresie“), au fost clasate în 2009 
în Patrimoniul Cultural Naţional 
în categoria juridică „Tezaur“.

În spaţiul destinat sculpto-
rului Dan Mateescu, alături de 
informaţiile de ordin biografi c, 
sunt comentate lucrările de artă 
monumentală reprezentând bus-
turi ale unor personalităţi (Ştefan 
cel Mare, Alexandru Papadopol 
Calimah, Costache Conachi, Ion 

Petrovici, Iorgu Iordan, Ştefan Pe-
tică, Hortensia Papadat-Bengescu, 
Tudor Pamfi le, Calistrat Hogaş, 
Smaranda Brăescu, Grigore Pa-
trichi-Smulţi, Anghel Saligny etc.), 
amplasate în Tecuci, oraşul în care 
artistul a trăit şi creat, dar şi în co-
munele Munteni, Movileni, Ţepu, 
Lieşti, Buciumeni, Umbrăreşti şi 
Smulţi, ca şi sculpturile de interi-
or, multe dintre ele fi ind realizate 
din lemn, material pe care sculpto-
rul l-a preferat pentru că „este mai 
cald şi prelungeşte cu alte sute de ani 
viaţa unui trunchi de copac sacrificat 
pe altarul artei“. Reproducerile din 
album, 65 la număr, sunt de o exce-
lentă calitate fotografi că, punând 
în evidenţă calităţi ca sintetismul 
formelor şi volumelor, caracterul 
simbolic, dinamismul şi echilibrul 
ritmurilor, dezvoltarea lor în des-
făşurări spaţiale expresive.

Studiul despre Aurel Manole, 
pictor şi grafi cian stins din viaţă 
la numai 62 de ani, preşedinte în-
tre 2006 şi 2015 al Filialei Galaţi 
a U.A.P.R., conţine informaţii ine-
dite despre biografi a artistului, 
evidenţiază activitatea didactică şi 
rolul în coordonarea, în perioada 
1993-2015, a programului de artă 
vizuală al Taberei Internaţionale 
Anuale Academia „Atlantykron“, 
de pe Insula Inelul de Piatră din 
apropierea cetăţii Capidava, studi-
ile întreprinse în domeniul artelor 
decorative aplicate. Sunt analizate 
şi comentate lucrări de pictură, 
grafi că şi pictografi e din cele peste 
70 de expoziţii personale organi-
zate de-a lungul timpului, autorul 
conchizând în fi nal: „Aurel Manole 
ar fi împlinit în aprilie 70 de ani. Des-
tinul nu i-a îngăduit să atingă această 
vârstă. Pentru arta românească, el 
rămâne unul dintre cei mai valoroşi 
artişti plastici pe care i-a dat melea-
gurile binecuvântate ale Galaţilor, un 
artist complex, inventator al pictogra-
fiei, care s-a manifestat cu dăruire în 
toate genurile picturii, graficii şi artei 
decorative, găsind întotdeauna soluţii 
de limbaj care să-i exprime cât mai 
fidel şi convingător crezul artistic“.
Final urmat de 55 de reproduceri 
după lucrări reprezentative, ilus-

trând activitatea artistului din 
domeniul picturii, grafi cii şi al 
genului al cărui inventator este, 
pictografi a.

Plecat la Domnul şi el la numai 
64 de ani, cel de-al patrulea ar-
tist din cuprinsul acestui album, 
sculptorul Relu Angheluţă, este 
un nume despre care s-a scris mai 
puţin în timpul vieţii,  şi datorită 
faptului că timp de vreo zece ani 
el a trăit în Italia, unde a lăsat 
câteva sculpturi memorabile în 
colecţii private. Activitatea expo-
ziţională din Galaţi şi din alte lo-
calităţi din ţară, drumul artistic 
parcurs i-au prilejuit lui Corneliu 
Stoica o expunere coerentă, el re-
liefând, de pildă, contribuţia pe 
care acesta a avut-o la turnarea în 
bronz a bustului inginerului An-
ghel Saligny, amplasat în părcule-
ţul din faţa clădirii Facultăţii de 
Inginerie din strada Domnească 
(bust descoperit într-un depozit 
al Universităţii gălăţene în for-
ma de ghips şi al cărui autor nu a 
fost identifi cat) sau în realizarea 
unor busturi ale unor intelectuali 
de talie naţională născuţi în co-
muna Buciumeni (poeta Natalia 
Negru, medicul Dumitru Negru, 
întemeietorul Şcolii Româneşti de 
Radiologie, Constantin N. Ifrim, 
om politic, deputat în mai multe 
legislaturi). Relu Angheluţă, scrie 
Corneliu Stoica, „este un tempera-
ment profund liric, sensibil, lucrările 
lui au în substanţa lor o consistentă 
încărcătură ideatică şi emoţională, 
astfel că par mai degrabă nişte poe-
me sculpturale, metafore şi simboluri 
greu de descris în cuvinte“. Cele 58 
de reproduceri completează tex-
tul substanţial al studiului, care 
îl defi neşte pe Relu Angheluţă ca 
un „sculptor personal prin viziune 
şi discurs plastic, prin modernitatea 
soluţiilor adoptate“.

Încheindu-se cu o consistentă 
Bibliografi e şi o Fişă biobibliogra-
fi că a autorului, albumul este a 
40-a apariţie editorială a lui Cor-
neliu Stoica şi întregeşte în mod 
fericit celelalte cărţi ale acestuia 
destinate cunoaşterii mişcării plas-
tice gălăţene. , Silvia Dumitriu 

Studii monografice despre 
patru artişti gălăţeni

 A 40-A CARTE SEMNATĂ DE CORNELIU STOICA , SEMNAL

 

. ADin grupajul de poeme prezen-

tate se vede cum Ecaterina Păun 

încearcă să se desprindă de genul 

poemelor de inspiraţie psalmică, 

reorientându-se, de data aceasta, 

spre forma clasică intercalată, echi-

librat, cu forma mai de actualitate 

- aceea a versului alb, de exemplu - 

întâlnindu-se, voit sau nu, cu clasici 

sau preclasici ai literaturii. N-am cu 

ce să te îmbărbătez/ şi n-am fl ori 

pentru atâtea zile - iată un son à la 

Minulescu, de exemplu, sau altul à 

la Omar Khayam: Adulmecând un 

strop de veşnicie/ În palma ta eu voi 

săpa fântâni. Etc.

    De altfel, autoarea ne-a mărturisit 

că poemele prezentate până acum 

vor face subiectul/ obiectul unor 

viitoare cărţi proiectate.

C-un cântec şi-un pahar de 

sărbătoare/ Am amurgit în sunet 

de tam-tam/ Ne-am îmbătat pe 

rând de-atâta soare/ Şi-am agăţat 

tristeţea pe un ram.// Am fost şi noi, 

ca tot ce ne-nconjoară/ Liniştitori şi 

tandri - visători!/ Singurătăţi găsite 

- a câta oară/ Idei provocatoare de 

erori.// Adulmecând un strop de 

veşnicie/ În palma ta eu voi săpa 

fântâni/ Şi voi găsi cândva o apă vie/ 

Să ne înveţe-adevăraţi şi buni.

    „În poemele Ecaterinei Păun gă-

sim trăirile autoarei prinse sub forma 

unor sentimente, lucruri creştineşti şi 

chiar sub forma unor meditaţii şi fi lo-

zofări specifi ce unei anumite vârste; 

toate textele au o notă de seninătate 

şi optimism care cred că vine şi din 

credinţa în Dumnezeu pe care o 

poartă aşa cum îşi poartă respiraţia; 

cuvintele sunt bine alese şi plasate 

în versuri şi expresii literare, într-un 

fel de sinteză a experienţei de viaţă, 

de altfel.” (Iosif Roca)

    „Nu m-au convins. Ca invocaţii 

religioase, creştineşti, de rugă-

ciune - ar merge; pare un demers 

personal, un fel de jurnal pe care-l 

porţi, permanent, cu tine.” (Leonard 

Matei)

    „Nu cred că atinge vreo ştachetă 

artistică; nu m-au prins estetic pen-

tru că nu au înălţime; sunt nişte stări 

prinse în versuri deliberat retorice, 

cu sau fără rimă, pentru a obţine 

efectele şi emoţiile scontate; orice 

demers artistic trebuie să aducă 

o noutate în sensul lexicului, să 

ajungă, măcar, la un nivel minim al 

expresiei literar artistice etc.” (Stela 

Iorga)

În sezonul estival, Cenaclul „Noduri şi 
Semne“ intră în pauză, cu menţiunea 
că, în prima săptămână a lunilor iu-
lie, august, septembrie, vom participa 
la întrunirile desfăşurate la Bibliote-
ca „V.A. Urechia”. În rubrica destina-
tă activităţii cenaclului în cotidianul 
„Viaţa liberă”, se vor publica texte 
şi cronici ale membrilor cenaclului.
. Ion Avram

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

                                    
                           

”  

CORNELIU 

STOICA: 

„Patru 

universuri 

artistice“

atru universuri ar- artei moderne Aşa se explică de ce în Petrovici Iorgu Iordan Ştefan Pe- trând activitatea artistului din

Seninătatea 
psalmică                  
a poemelor 
Ecaterinei Păun
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ştiaţi că...
Secrete de la bucătari adunate

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

   Carnea de struţ a început să îşi facă loc şi pe 1. 
mesele românilor. Puţinele ferme de struţi din 
România şi-au dezvoltat magazine online de 
vânzare şi furnizare a cărnii direct în casele 
consumatorilor, iar cererea este în creştere.

  Dincolo de gustul deosebit care nu seamănă 2. 
nici cu clasicul pui şi nici cu carnea de vâ-
nat, pe românii care au devenit consumatori 
de carne de struţ îi atrage faptul că aceasta 

este una dintre cele mai sănătoase tipuri de 
carne.

  Carnea de struţ are mai puţine calorii decât 3. 
carnea de pui şi mai mulţi nutrienţi decât 
carnea de porc sau de pasăre.

  Carnea de struţ conţine foarte mult fi er, vi-4. 
tamina E și este foarte fragedă. Este o carne 
curată, pentru că nu conţine hormoni sau 
alţi aditivi de creştere. Este foarte bună pen-
tru copii, femei însărcinate, persoane care 
au probleme cu anemia. Conţine foarte mult 
Omega 3, Omega 6 şi Omega 9. .

INEDIT ÎN BUCĂTĂRIE , RAFINAMENT Socată              
de casă    
fără drojdie 
    INGREDIENTE. u 12 f lori mari 
(mai mari decât palma) de soc, 
500 de grame de zahăr, 2 lămâi
mari sau 3 mijlocii, netratate 
(să fie dintre cele care conţin suc
cât de mult, nu cu coaja foarte
groasă), 4,2 litri de apă plată.

PREPARARE.u  Într-un borcan 
de sticlă de 4,25 litri, punem 
f lorile de soc spălate şi zvântate. 
Peste f lorile de soc adăugăm
zahărul, maximum 500 de 
grame pentru această cantitate
de apă. Cu un peeler, decojim 
subţire partea galbenă a lămâilor 
(partea albă a cojii este amară) şi
o adăugăm în borcan. În funcţie
de cât de mult ne place aroma
cojii, putem să o punem pe toată, 
jumătate sau mai puţin. Aşezăm
o sită pe gura borcanului şi
stoarcem lămâile până la ultima 
picătură. Sâmburii, amari şi ei,
vor fi reţinuţi de sită. Umplem 
borcanul cu apă plată. Acesta 
se acoperă lejer, doar cu o 
farfurioară, nu cu capac şi se lasă
la loc însorit. În funcţie de vreme
şi de cât soare este, f lorile îşi vor 
transmite complet aroma în trei 
până la cinci zile (dacă e mai rece).
Putem amesteca o dată pe zi, cu o
lingură foarte curată, în cazul în
care zahărul se depune la fundul
borcanului.  . R.I.

reţeta                   
de weekend

PRĂJITURĂ 

RĂCORITOARE 

CU CREMĂ                 

DE LĂMÂIE

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Struţii se cresc astăzi în ferme 

specializate pentru consum, 

deoarece aceste păsări ajung 

la peste 100 de kilograme. Au o 

carne fragedă, asemănătoare 

cu aceea de vită la gust, culoare 

și textură, bogată în proteine 

și vitamine și foarte sănătoasă 

pentru că nu conţine grăsimi. 

Pentru că are cel mai scăzut 

conţinut de colesterol, friptura 

de struţ, ca și alte preparate 

rafi nate din carnea acestor 

păsări se găsesc adesea în 

meniul restaurantelor şi mai ales 

în farfuria de duminică a multor 

gurmanzi.

Vă prezentăm o reţetă de 
kebap din această carne foarte 
sănătoasă.

Ingrediente: 500 g carne de 
struţ tocată, sare, piper, scor-

ţişoară, mentă uscată, o ceapă 
mică, roşie, tăiată mărunt.

Preparare: Ingredientele se 
amestecă bine și se formează cu 
mâna umedă nişte cârnaţi lungi, 
cam ca micii, dar mai lungi de-
cât aceştia. Se frig pe grătar în 
aşa fel încât să rămână suculenţi 
la mijloc şi se servesc cu o gar-
nitură din orez. Orezul pentru 
acest delicios fel de mâncare se 
prepară astfel: se pune la fi ert 
orezul (cantitatea recomandată 
de bucătari pentru un orez de-
licios  și nu foarte uscat constă 
în patru căni de apă la o cană 
de orez) cu ceapă roşie tocată şi 
sotată în ulei, la care se adaugă 
sare și piper, castraveţi libanezi 
sau sos tzatziki. Când garnitura 
de orez este gata, se adaugă lângă 
friptura de struţ.

La  primul contact cu carnea 
de struţ, din cauza aromelor din 
kebapul persan, gustul cărnii este 
ușor diminuat datorită scorţişoa-

rei ce este predominantă, alături 
de aroma de ceapă, însă combina-
ţia este îndrăzneaţă și deosebită 
pentru mulţi. Se simte însă car-
nea foarte fragedă, asemănătoa-
re cu micii tradiţionali.

Kebapul din carne de struţ 
merge foarte bine și cu mixul de 
legume, pentru cei care vor să  
înlocuiască orezul.

Diferenţa faţă de prima reţetă 
este că, de această dată, folosind 
câte două beţe de frigărui, se for-
mează patru bucăţi de kebap de 
15-20 centimetri lungime și 3-4 
centimetri grosime. Acestea se 
introduc în cuptorul încins la 
200 de grade, pentru 30 de minu-
te. Între timp, se pregătesc legu-
mele care se pun la fi ert pe baie 
de aburi timp de 20 de minute, 
apoi se trag la tigaie în unt și cinci 
căţei de usturoi zdrobiţi, pentru 
5 minute. Se condimentează cu 
sare și piper, după gust, apoi se 
servesc alături de kebap.   ,

Kebap 
persan 
cu carne 
de struţ

INGREDIENTE. Pentru 

blat: 4 ouă, 3 linguri de zahăr, 6 

linguri de făină, 6 linguri de ulei, o 

jumătate linguriţă de praf de copt, 

o fi olă esenţă de vanilie.

Pentru cremă: un plic budincă de 

lămâie, 400 mililitri lapte, 5 linguri 

zahăr, zeama și coaja de la o 

lămâie, 250 grame unt..

PREPARARE BLAT.
Se separă albușurile de gălbenușuri. 

Albușurile se mixează cu zahărul 

și un vârf de cuţit de sare, până 

se spumează, își dublează volu-

mul și devin ferme ca o bezea. În 

compoziţia de albușuri, continu-

ându-se mixarea, se adaugă pe 

rând gălbenușurile. Se adaugă 

în compoziţie în fi r subţire uleiul 

și făina amestecată cu praful de 

copt, apoi se amestecă bine cu o 

spatulă cu mișcări de sus în jos. 

Compoziţia obţinută se toarnă într-o 

tavă cu dimensiunea de 24x30cm, 

tapetată cu hârtie de copt și se dă 

compoziţia la cuptorul preîncălzit la 

180 de grade, pentru circa 30-35 de 

minute. După ce blatul este copt, se 

lasă la răcit în tavă.

PREPARARE CREMĂ.
Praful de budincă se amestecă 

împreună cu laptele și se pun la 

fi ert amestecând continuu până se 

îngroașă crema. Se lasă la răcit, se 

adaugă untul tăiat cubuleţe, zeama 

și coaja de lămâie și se mixează 

2-3 minute până obţinem o cremă 

fi nă. Se întinde în strat gros crema 

de lămâie peste blat și se pudrează 

cu zahăr. Se dă prăjitura la rece 

apoi se poate porţiona. . R.I.
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MEDICINĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Laptele de capră este considerat 

unul dintre cele mai sănătoase 

alimente din lume, datorită 

numeroaselor sale benefi cii 

pentru sănătate. E incredibil 

cum un aliment atât de simplu 

ascunde atâtea calităţi.

De mulţi ani, pe lângă faptul că 
este consumat sub formă de băutu-
ră, laptele de capră este folosit și ca 
leac pentru boli precum bronșită, 
diferite alergii, pentru întărirea 
sistemului imunitar și a sistemului 
respirator. Dieta multor persoane 
include produse lactate, fabricate 
în principal din lapte de vacă. Dar 
se crede că laptele de capră este 
mult mai sănătos și mai valoros.

Cercetările publicate în Inter-
national Journal of Food Science 
and Nutrition arată că laptele de 
capră este similar cu laptele uman 
la nivel molecular. Prin urmare, 
laptele de capră este mai ușor de 
digerat în corpul uman decât cel de 
vacă și conţine puţini alergeni.

Benefi ciile laptelui de capră 
sunt multiple. Să amintim câteva 
dintre ele:

Are conţinut ridicat de proteine 
digerabile. În comparaţie cu lapte-
le de vacă, soia sau nuci, laptele de 
capră conţine mai multe proteine. 
În plus, proteina din laptele de ca-
pră este descompusă mai efi cient, 

ceea ce înseamnă că organismul 
uman o poate absorbi cu ușurinţă. 
Laptele de capră conţine, de aseme-
nea, mult mai multe proteine decât 
laptele de migdale sau de orez.

Nu provoacă o reacţie alergică. 
Persoanele care suferă de intole-
ranţă la laptele de vacă pot introdu-
ce în siguranţă laptele de capră în 
alimentaţie, desigur după consul-
tarea medicului. Studiile au arătat 
că unul din patru copii alergici la 
laptele de vacă nu a avut probleme 
la consumul laptelui de capră.

Controlează nivelul colesterolu-
lui din sânge. Laptele de capră ajută 
la scăderea nivelului de colesterol 

din sânge la persoanele care suferă 
de hipercolesterolemie. Studiile au 
arătat că acest produs natural ajută 
la reducerea nivelului de LDL din 
artere și vezica biliară. În medicina 
populară, laptele de capră este fo-
losit pentru a trata hiperlipoprote-
inemia, bolile de inimă, chisturile 
fi broase și calculii biliari.

Este bogat în nutrienţi. Lapte-
le de capră este bogat în calciu și 
fosfor, substanţe esenţiale pentru 
menţinerea oaselor puternice. În 
plus, este bogat în zinc și seleniu, 
antioxidanţi puternici care susţin 
sistemul imunitar. Se recomandă 
utilizarea acestui produs de per-

soanele care suferă de anemie. 
Acest lapte este o sursă bogată de 
calciu, fi er, fosfor, magneziu biode-
gradabil, în concentraţii mai mari 
decât laptele de vacă.

Laptele de capră conţine cu 
aproximativ 40 la sută mai puţin 
citrat de sodiu decât cel de vacă. 
Deoarece caprele mănâncă scoar-
ţa plantelor, laptele lor este bogat 
în siliciu, mineral care are efecte 
benefi ce asupra pielii, părului, 
unghiilor și a sistemului nervos. 
Laptele de capră conţine aminoa-
cizi importanţi, o gamă largă de 
vitamine și grăsimi greu digera-
bile.   .

Pentru un trai sănătos, 
cine n-are capră 
să-şi cumpere! 

SECRETELE PRODUSELOR LACTATE . DIETĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Acum că vara își intră în drep-
turi, ieșirile la iarbă verde sau la 
grătar sunt din ce în ce mai frec-
vente. De multe ori, în astfel de 
ocazii, „vedetele“ sunt tradiţio-
nalii mititei. De gustul bun, ni-
meni nu se îndoiește. Întrebarea 
este cât de sănătoși sunt micii cu 
muștar și pâine. Nutriţionistul 
Cristian Mărgărit, invitat la „Ne-
atza cu Răzvan și Dani“, ne-a dat 
câteva sfaturi pentru a face micii 
mai sănătoși.

„De preferat este să-i facem 
cât mai cruzi. Arsura reprezin-
tă un risc pentru corpul nostru, 
un risc de cancer, un risc de boli 
cardiovasculare. Există statistici 
care spun că și fumul de la grătar 
care intră în piele crește riscul de 

cancer. Știu că sună bizar, dar așa 
spun studiile. Micul nu trebuie să 
aibă urme de arsură“, a explicat 
Cristian Mărgărit.

Nutriţionistul a vorbit și despre 
„alimentul minune“ care merge 
din plin lângă mici: muștarul. 
„Muștarul mâncat cu mici anu-

lează efectele negative ale arsurii, 
ale fumului, ale excesului de car-
ne. Muștarul are efect antioxidant, 
protejează vasele de sânge, are 
efect anticancerigen. Dar trebuie 
să fi e un muștar de calitate!“, a mai 
spus Cristian Mărgărit. Este bine să 
alegem un muștar fără zahăr sau 
fără îndulcitori artifi ciali. Trebu-
ie să încercăm să cumpărăm un 
muștar cât mai curat. „Dacă este 
doar un pic de zahăr... nu contează 
prea mult. Nu poţi mânca așa mult 
zahăr din muștar. Zahărul din dul-
ciuri sau din sucuri este periculos“, 
a mai spus Cristian Mărgărit.

Specialistul a zis că ideal ar fi  
să alegem un muștar care are cur-
cuma. „Muștarul este absolut mi-
raculos! Are nenumărate benefi cii, 
dar atenţie la etichetă! Încercăm să 
luăm un muștar cât mai natural“, 
a subliniat nutriţionistul.  .

pentru gurmanzi  
Cum să transformăm micii cu muștar într-un aliment minune

UŞUREL CU 

CARTOFII PRĂJIŢI, 

CĂ INTRAŢI 

ÎN DEPRESIE!  

ALIMENTAŢIE. O

echipă de cercetare din Hangzhou, 

China, a descoperit că un consum 

frecvent de alimente prăjite, în 

special de cartofi  prăjiţi, este 

asociat cu un risc cu 12 la sută mai 

mare de anxietate și cu 7 la sută 

mai mare de depresie. Legătura 

a fost mai pronunţată în rândul 

bărbaţilor tineri și al consumatorilor 

mai tineri. Alimentele prăjite sunt 

factori de risc cunoscuţi pentru 

obezitate, hipertensiune arterială 

și alte efecte asupra sănătăţii. 

Aceste rezultate “deschid o cale 

în reducerea consumului de 

alimente prăjite pentru sănătatea 

mintală”, potrivit lucrării publicate 

luni în jurnalul PNAS, notează 

CNN. Cu toate acestea, experţii 

care studiază nutriţia au spus că 

rezultatele sunt preliminare și nu 

este neapărat clar dacă alimentele 

prăjite au cauzat probleme de 

sănătate mintală. Studiul a evaluat 

140.728 de persoane de peste 11 

ani. După excluderea participanţilor 

diagnosticaţi cu depresie în primii 

doi ani, un total de 8.294 de cazuri 

de anxietate și 12.735 de cazuri 

de depresie au fost găsite la cei 

care au consumat mâncare prăjită, 

în timp ce cartofi i prăjiţi în mod 

specifi c au o creștere cu 2 la sută 

a riscului de depresie peste carne 

albă prăjită. Studiul a constatat, 

de asemenea, că participanţii care 

consumau mai mult de o porţie de 

mâncare prăjită în mod regulat sunt 

bărbaţii tineri. “Componenta umană 

a acestui studiu poate indica exact 

ceea ce presupune: că un aport 

mai mare de alimente prăjite crește 

riscul de anxietate/depresie”, a 

spus dr. David Katz, specialist în 

medicina stilului de viaţă, care nu 

a fost implicat în studiu. “Cu toate 

acestea, calea cauzală ar putea 

merge la fel de ușor în direcţia 

inversă: persoanele cu anxietate/

depresie apelează la “mâncare 

confortabilă” cu o frecvenţă 

din ce în ce mai mare pentru o 

oarecare ușurare”, a adăugat Katz, 

fondatorul True Health Initiative, 

o coaliţie globală de experţi 

dedicaţi medicinei stilului de viaţă. 

Cei cu simptome de anxietate și 

depresie ar putea apela la alimente 

reconfortante ca modalitate 

de automedicaţie, a spus el.” 

. Ovidiu Amălinei 
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STAŢIUNI MAI PUŢIN CUNOSCUTE  .  DESTINAŢII 

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

Sudul Italiei este cunoscut pentru 

plajele sale frumoase şi apele 

cristaline. Dacă vă afl aţi în căutarea 

unor locuri de plajă în această regiune, 

iată câteva dintre cele mai populare 

destinaţii.

Primul loc pe care trebuie să îl vi-
zitaţi este Salento. Această peninsulă, 
situată în regiunea Puglia, este consi-
derată una dintre cele mai frumoase 
din Italia. Salento are o mulţime de 
plaje de nisip alb şi ape cristaline. 
Cele mai populare plaje din Salento 
includ Punta Prosciutto, Porto Cesa-
reo şi Torre Lapillo.

În apropiere de Salento se află şi 
alte destinaţii populare pentru pla-
jă, precum Gallipoli şi Santa Maria di 
Leuca. Gallipoli este un oraş istoric 
situat pe o insulă şi are o mulţime 
de plaje frumoase. Santa Maria di 
Leuca este o destinaţie mai liniştită, 
situată la capătul sudic al peninsu-
lei Salento şi este cunoscută pentru 
apele sale cristaline şi pentru plajele 
de nisip fin.

În regiunea Calabria, se află Tro-
pea, un oraş mic, situat pe coastă. 
Tropea are plaje frumoase şi este cu-
noscut pentru formaţiunile sale stân-
coase. Cele mai populare plaje din 
Tropea includ Spiaggia del Cannone, 

Spiaggia di Michelino şi Spiaggia di 
Tropea.

În Sicilia, există o mulţime de plaje 
frumoase. Una dintre cele mai popula-
re destinaţii pentru plajă în Sicilia este 
Taormina. Acest oraş de coastă, situat 
în apropiere de vulcanul Etna, are o 
mulţime de plaje frumoase şi o vedere 
panoramică spectaculoasă. Cele mai 
populare plaje din Taormina includ 
Isola Bella, Mazzaro şi Spisone.

O altă destinaţie populară pentru 
plajă în Sicilia este San Vito Lo Capo. 
Acest oraş de coastă se află în nord-
vestul insulei şi are unele dintre cele 
mai frumoase plaje din regiune. Cele 
mai populare plaje din San Vito Lo 
Capo sunt Spiaggia di San Vito Lo 
Capo, Spiaggia del Bue Marino şi Cala 
dell’Uzzo.

În apropiere de Lecce, putem re-
găsi totodată Porto Miggiano, o plajă 
mai puţin cunoscută, cu peisaje de 
vis, care dă sentimentul de linişte. 
Aceasta nu este de dimensiuni foarte 
mari, precum celelalte menţionate, 
dar datorită liniştii este locul perfect 
pentru o baie în mare.

În concluzie, sudul Italiei are o 
mulţime de destinaţii frumoase, de 
la plaje cu nisip alb şi ape cristaline, 
la formaţiuni stâncoase spectaculoa-
se şi peisaje panoramice. Indiferent 
de locul pe care îl alegeţi, puteţi fi 
sigur că veţi avea parte de o experi-
enţă minunată şi relaxantă. ,

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

În oraşul italian Napoli, con-
ducătorii auto ignoră regulile de 
circulație şi pun permanent în pe-
ricol viața pietonilor. Deşi există 
semne de circulație şi reguli stric-
te, şoferii conduc imprudent şi nu 
acordă prioritate pietonilor.

Conform unui studiu recent, nu-
mărul accidentelor de circulație în 

Napoli a crescut în ultimii ani, iar 
majoritatea acestora sunt cauzate 
de conducerea imprudentă a şofe-
rilor. Mulți conducători auto depă-
şesc limita de viteză, trec pe roşu 
sau nu acordă prioritate pietonilor. 
Aceste lucruri aduc pericole con-
stante pentru pietonii din Napoli, 
care se obişnuiesc să treacă strada 
în fugă şi să evite maşinile care nu 
le acordă prioritate. Situația este 
îngrijorătoare, deoarece se poate 

întâmpla oricând un accident grav, 
care poate ajunge chiar la pierderi 
de vieți omeneşti.

Ca turist, trebuie să fi i foarte 
atent prin ce zonă treci, pentru 
că, dacă nu te asiguri foarte bine, 
rişti să fi i lovit de o maşină. În Na-
poli, este o imagine perfect nor-
mală ca maşina să fi e atinsă sau 
puțin avariată, din cauza micilor 
coliziuni cu alte autoturisme. În 
caz că şoferul decide să oprească, 

trebuie să te mişti destul de rapid, 
deoarece oprirea nu este practic de 
100%, conducătorul auto reducând 
de fapt viteza foarte puțin.

Şoferii italieni spun că pentru 
ei a devenit ceva foarte normal să 
treci pe roşu sau să nu acorzi priori-
tate, iar majoritatea accidentelor au 
fost făcute mai mult cu turişti care 
închiriază maşini, neputând să se 
adapteze „regulilor de circulație“ 
din Napoli.    .

peripeţii

Cum e viaţa de pieton în Napoli
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ORIZONTAL: u  1) Făcute pe gustul nostru. 2) Se pronunţă în favoarea unei singure 
femei – Căpitanul...poeziei românești – Mai sus de nivelul mării. 3) Interpreţi 
la vioara întâi. 4) În materie de chimie e totul...sau nimic – O ”conversaţie” ca 
între greii pădurilor. 5) Atârnă la nivelul urechilor – Roșii...pentru niște ameţiţi de 
oameni. 6) Exprimată după cum vine cazul – Prins în apă și luat după ureche. 
7) Face casă la niște oameni nevoiași – O baţi să-ţi dea de-o mămăligă. 8) Se 
opune în dușmănie. 9) Băgat la înaintare pe un teren... de râmă – O mulţime de 
cântece – Un număr infi nit de cercuri. 10) Scoatere în afara vieţii.

VERTICAL:  u 1) Cu asta precis îţi faci treaba într-o bună măsură.2) Formă 
de salut de la mic la mare – Cuvânt de ordine în rândul formaţiilor – Mare... 
în Marmaţie! 3) Greul care apasă pe umerii oltenilor. 4) Tratat de medicină cu 
maximă seriozitate.- Bătrânul de partea romanţei. 5) Parte dintr-o rezervă...de 
stat – A lua în înălţime... 6) Negativul unei anume grupe de sânge – Intrarea la 
Cotroceni prin partea din spate! 7) Asumat...pe propria răspundere – O grămadă 
de oameni strânsă la secerat. 8) Marea problemă cu care se confruntă cei fără 
dare de mână. 9) Prinse de braţe cu oarece greutate (sing.) – Întregul ca atare – 
Peretele lateral dintr-o capelă! 10) Inapt pentru încorpoare (pl.).

rebus
Secvenţiale

Rondelul 
fl orilor de câmp

Crescute-s astăzi în sălbăticie

Să-ncânte ochiul nostru aşadar

Multicolor  crescute în Florar

Al primăverilor simbol, solie...

Brânduşe, toporaşi, mărgăritar

Cicoare, roze, volburi, păpădie

Crescute-s astăzi în sălbăticie

Să-ncânte ochiul nostru aşadar...

Şi-nchid corola seara la chindie

Odihnă-şi cată parcă prin ierbar

În vaze de cristal puţin mai rar

Femeilor le-aduce bucurie...

Crescute astăzi în sălbăticie...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AM, AR, EN, IL, LA, PA, RE, TI, UP; u

ARO, RAH, RUC, SAC, ŢAP, TOR; u

AMIN, ENOT, IRIS, TARE, ZALĂ; u

CUŢIT, ERATĂ, IŢARI, TACIT, TALAZ; u

AMĂRÂT, ATACATE, HILARĂ, LITERĂ, NITURI, SORINA,  u

ŢARINĂ;

MĂRĂCINIȘ; u

ACAPARATOR, ACUMULATOR, MATURITATE,  u
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4 6 3 1 8

8 6

8 7 4 3

6 2 9

9 4 3

4 7 2

1 7 6 3

3 1

7 4 9 1 2

1
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4

5

6

7

8
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 6 8 6 3 6 8

3 2 1 7 4 8 6

5 6 3 6 9 4 8

6 5 8 4 1 6 3

9 10 1 4 5 6 11

12 6 8 4 5 6 13

13 14 5 6 8 4 1

1 14 3 10 1 7 4

12 10 11 8 4 1 6

1 6 8 3 6 5 4

11 8 4 13 6 8 6

5 6 8 14 3 6 13

1 6 3 6 8 2 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AD, AL, AN, MI, NI, RA, RE, RI, TT, US; u

AȘI, AVE, COR, ELO, ERE, IRR, NIC, SET, SOI, TIA, TOV, TUN; u

APTĂ, AZUR, IMAM, OCNĂ; u

AORTĂ, AȘEZA, REALĂ; u

OTRĂVI, NĂRĂVI; u

CUŢITAR, DONATOR; u

IMITAŢIE; u

RETICENŢĂ; u

ACUMULATOR, ECONOMICOS, ISCODITORI,  u

RĂDĂCINOȘI.

AFIȘAJ, AMĂRÂT, BANANE, CAPACE, CUBIST, DERAPA, EDICUL,  u

EPOPEE, GENUNE, HORNAR, INCEST, INDICA, LICITĂ, MITICĂ, 

PLĂVAN, PUSTIU, SCUTEC, SILABĂ, STILET, TERASĂ, URMAȘI, 

VEȘTED, VIȘINE, ZBĂTUT.

Ticăloșii 
ORIZONTAL: u

M, N, L, COFETAR, CAMINE, S, 
CARENAT, ATARNARE, U, ORA, DN, 
PS, ERA, TEICA, C, CALCA, E, CAST, 
EI, BS, TU, AGITAT, DORITI, ITE, 
RANA, ACAT. 

Comedii 
de William Shakespeare

ORIZONTAL:    u

NEVESTELEVE, RPOVESTEDES, 
OA, AC, CP, IE, LRF, IS, REAL, 
IUFT, USOARE, RS, ABCES, ND, 
OARBA, PIPAI, RMN, LAT, IMN, 
EU, ANA, ACAW, ARTNEPARUSI, 
EDEMOCROSDN.

SUDOKU

8  u 1 6 9 5 7 4 3 2
3 4 7 6 2 1 8 9 5
2 5 9 3 4 8 7 6 1
7 3 2 5 6 4 9 1 8
6 8 5 1 7 9 2 4 3
4 9 1 8 3 2 6 5 7
5 7 8 4 9 3 1 2 6
9 2 3 7 1 6 5 8 4
1 6 4 2 8 5 3 7 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

  u6 7 2 5 8 3 9 4 1
4 8 1 2 9 6 7 3 5
3 9 5 7 1 4 8 2 6
1 3 9 4 6 8 5 7 2
7 6 4 3 2 5 1 8 9
2 5 8 9 7 1 4 6 3
8 2 3 1 5 7 6 9 4
5 4 7 6 3 9 2 1 8
9 1 6 8 4 2 3 5 7

Ofensivă

Ventilată

Întrebare

În silă!
Care ţipă

Loc de oprire

Mină!

Abis!

Momit

Frumoase

Lăudate

Un fel de spital

E cu adevărat

Spectacol

Preșul de la ușă

Mășcaţi

Dă de perete

Garanţie

Siguri

Rău la sufl et

Păcălit (fi g.)

În mișcare

Horia Lucia

Scândură

Văzduh

Radu Cosașu

Acute!

Schimbaţi 
iarna

Cap de găină!

...

Petrecere

Mic și cu forţă

Decojite

Ciur

Ridicat 
din mare

Sunt la ușă

Erou central!

Care adună

Impuse!

Ţinute în 
cont!

Chemaţi în 
judecată

Lăsate 
în pace!

Scriere 
epică

Fantasme

A M D

B D C

V P

V

T G Z

B C I

E

J

D H U

D L

L
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8 6 3
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cântăreţ român

ORIZONTAL:  u 1) Închise pentru dare (și luare) de mită – Mereu în criză de 

timp! 2) A da înapoi pe linia de tragere – Trădat la cap de trecerea timpului. 

3) Floarea din grădină! – A fi  în situaţia de a lua cuvântul. 4) Puţinul... ce vine 

de sus – Achitate după primul avans. 5) Nereușita la modul general – Fiecare 

cu credinţa ei (pl.). 6) Acte... ce nu au nicio valoare! – Ia numele domnului 

în deșert – În amonte de ponton! 7) Înscrise cu numere de ordine (sing.) – 

Umbrele... de ploaie. 8)  Lipsit de interes – Depășește suta. 9) La două capete! 

– Cum e turcul în arabă. 10) Aparat de aer condiţionat.

VERTICAL:  u 1) Judecată în caz de urgenţă. 2) A se face neauzit – Undeva 

în faţă... la academie! 3) În faţa icoanei, la biserică! – Ceapă deshidratată! – 

Respectat în procesul de producţie. 4) Admirat când ţi se face părul măciucă 

– Adunarea populară (pl.). 5) Prins cuușa într-un lateral – Vine după prima zi de 

muncă. 6) A face prinsoare (reg.) – Atracţie feminină. 7) Ţine un timp nedefi nit 

– Cură la Amara! 8) Înaintează... ca melcul – Plapumă de iarnă. 9) Stă la vorbă 

fără voia lui – Așezare într- o cizmă. 10) Neplăcută privirii.
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AGENTA
PRO CINEMA. ora 22,45, 

cţiune, thriller, 2019, Franta, Israel, 

Germania, SUA

Cu: Diane Kruger, u

Martin Freeman

Titlu original: The Operative u

Bazat pe cartea lui Yiftach R. 
Atir, „The English Teacher“, 
„Agenta” este un thriller 
psihologic despre o tânără femeie 
occidentală, Rachel (Diane 
Kruger), recrutată de Mossad 
pentru a merge sub acoperire în 
Teheran.

UNDE VEI FI 

POIMÂINE?
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

aventuri, SF, 2004, SUA

Cu: Dennis Quaid,  u

Jake Gyllenhaal

Titlu original: The Day                    u

After Tomorrow 

Vom ajunge în pragul unei noi 
Ere Glaciare? Probele luate de 
expertul în probleme de climă 
Jack Hall (Dennis Quaid) din 
gheţurile Antarcticii, certifică 
faptul că acest lucru s-a mai 
întâmplat cândva, cu 10.000 de 
ani în urmă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Vis sau realitate?

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Vreau să fi u sănătos (R)

19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vedeta familiei (R)

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 Dosar România (R)

01:50 Proiectul carteluri (R)

03:05 Vis sau realitate? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii 

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Unde vei fi  poimâine?

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:00 R.I.P.D. Copoi                           

pentru strigoi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic

02:00 Eroi de sacrifi ciu 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vîrciu

19:00 Observator

20:30 Columbiana

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

22:30 iUmor Gala Combinaţiilor 

explozive (R)

01:00 Columbiana (R)

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Regele triadelor

Hong Kong, Acţiune, Thriller
23:00 Datorie de Onoare (R)

SUA, Dramă, Western
01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

07:30 Cinci eroi de legendă

SUA, Animaţie, Aventuri
09:10 Cyrano

coprod., Dramă
11:15  Visuri într-un cartier                    

din New York

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

13:40 Alvin şi veveriţele

SUA, Animaţie, Comedie
15:10 Pe platourile de fi lmare

15:35 Cavalerul verde

Irlanda, Canada, SUA, 
Dramă, Fantastic, Horror

17:45 Matrix

SUA, Acţiune, Aventuri, S
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror, SF

20:45 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
21:45 Creed II

SUA, Dramă, Sport
23:50 Părintele Stu

SUA, Dramă
01:55 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Legendary –                           

eroul din fi ecare

SUA, Dramă, Sport
22:00 Cursa prin istorie

23:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
00:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Actorul şi sălbaticii

Romania, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

23:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
01:30 Podcast

02:30 Premiera

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
05:15 Teo Show (R)

07:00 Magnum,                     

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Un Crăciun regal

SUA, Dramă, Familie,
13:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Magnum,                             

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
18:00 Concursul de Crăciun

Romantic
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
23:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, 
Romantic

01:00 Instantaneul iubirii

Romantic
03:00 Concursul de Crăciun

Romantic

07:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:50 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Lara Croft: Tomb Raider

SUA, Aventuri
23:00 Haide cu mine!

Thriller
00:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
02:30 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Cum să construieşti                   

un oraş

12:00 Vikingii

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute                               

ale Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Supermaşini reinventate

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Megafabrici

22:00 Dezastre în spaţiu

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Alaska

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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MAGIC MIKE: 

ULTIMUL DANS
HBO. ora 21,45, comedie, 

dramă, 2023, SUA

Cu: Channing Tatum, u

Salma Hayek, Caitlin Gerard, 

Gavin Spokes

Titlu original: Magic Mike’s u

Last Dance 

Mike Lane urcă din nou pe scenă 
după o pauză lungă, timp în care 
este nevoit să lucreze ca barman în 
Florida. Pentru o ultimă încercare, 
Mike ajunge la Londra, împreună 
cu o milionară inf luentă (Salma 
Hayek) care îi face o ofertă de 
nerefuzat.

LEGENDA                  

LUI TARZAN
PRO TV. ora 20,00, 

acţiune, aventuri, 2016, SUA

Cu:  Samuel L. Jackson,  u

Margot Robbie, 

Christoph Waltz, 

Alexander Skarsgard

Titlu original: The Legend u

of Tarzan 

Tarzan (Alexander Skarsgard) 
lasă în urmă jungla Africii pentru 
o viaţă rafinată alături de soţia 
sa, Jane. De data asta, a fost 
invitat iar în Congo, ca emisar al 
Parlamentului, deloc conştient de 
faptul că este doar un pion într-
un plan determinat de lăcomie 
şi răzbunare.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Vedeta populară (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Domniţa şoim

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Fantastic

23:10 Copiii spun (R)

23:40 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:40 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

01:40 Profesioniştii... ˝                       

cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Beethoven - un câine 

puţin prea mare

SUA, Comedie, Familie
11:45 Tineri însurăţei

SUA, Comedie
13:45 Mr. Bean în vacanţă

Marea Britanie, Comedie
15:30 Ocolul Pământului                   

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Romantic, Western

18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Miss Bala

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:00 Mr. Bean în vacanţă (R)

Marea Britanie, Comedie
01:30 Ocolul Pământului în 80 

de zile (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Romantic, Western

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Armăsarul lui Megan

SUA, Acţiune, Dramă, 
Familie

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator

04:00 B.D. la munte                             

şi la mare

Romania, Comedie
06:00 Observator

07:15 Tradiţii de la bunica

09:00 Teleshopping

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Dragoste                             

dulce-amara (R)

India
15:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
16:15 Iubire elenă

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Iubire interzisă

21:45 Lupta la inaltime (R)

SUA, Acţiune
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

08:10 Pe platourile de fi lmare

08:35 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:05 King

Franta, Belgia, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:45 100 de ani de Warner 

Bros.

SUA, Documentar
13:40 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune
16:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:30 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

20:00 Aventuri în Italia

SUA, Italia, Comedie
21:45 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
23:35 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
01:10  Poveste adevărată

SUA, Dramă, Mister

08:00 Opera comică                                 

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:25 Grădini de vis:                

geometrie, artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII...                                       

cu Marina Almăşan

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Glasul inimii

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Nici cu tine, nici fără tine

Italia, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Bone si Cupidoni (R)

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Voiaj de vis in Maroc

18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Nuntă în Beverly Hills

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Voiaj de vis in Maroc (R)

05:00 Vlad (R)

07:00 Podcast

08:00 Poezie şi delicateţuri

10:00 Teleshopping

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Viaţa are gust

12:00 Insider politic

14:00 Delir monden

15:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
16:00 Intamplari cu Alexandra

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Asterix şi Obelix - 

Misiune: Cleopatra

Franta, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

22:30 Pe muchia dreptatii

01:30 Scurtcircuit

04:00 Flash monden

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Cronicile fricii

Marea Britanie, Romania, 
SUA, Horror, Mister, 
Thriller

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 In bataia inimii (R)

Turcia, Acţiune, Dramă

08:00 Magnum,                          

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
10:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

11:00 Pearl, detectiv                           

la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
12:05 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
14:00 Instantaneul iubirii

Romantic
16:00 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Jack şi Jill

SUA, Comedie
22:10 Un pic însărcinată

SUA, Comedie, Romantic
00:50 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
02:55 Ingredientul secret

Comedie, Dramă,  
Romantic

07:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
08:15 Bosch

SUA, Dramă, Mister
09:20 Cronicile Spiderwick

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

11:15  Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

13:40 O zi ca oricare alta

SUA, Dramă
15:55 Sus, în aer

SUA, Comedie, Dramă
18:15 Vanilla Sky -                 

Deschide ochii

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

21:00 Haide cu mine!

Thriller
22:55 În întuneric

SUA, Horror, Thriller
00:50 Sus, în aer

SUA, Comedie, Dramă
02:45 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

09:00 Alaska

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Istoria meşteşugurilor

13:30 Istoria meşteşugurilor

14:00 Naţiunile arctice

15:00 Misiune

16:00 Misiune

17:00 Misiune

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori                                    

pe drumuri îngheţate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Ilegal                                          

cu Mariana van Zeller

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Coreea de Nord

05:00 Anii ‘80 

06:00 Oraşe pierdute,                    

cu Albert Lin

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Podcast

08:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:15 Tradiţii de la bunica

09:00 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Beethoven - un câine

pro tv

10 IUNIE 2023
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NOILE AVENTURI 

ALE LUI BABE                        

ÎN ORAŞ
PRO CINEMA. ora 20,30, 

comedie, 1998, SUA

Cu: James Cromwellu

Titlu original:  Pig in the City u

Cei trei muschetari, Babe, Ferdy 
şi D-na Hoggettt, porniţi într-o 
cruciadă, în ciuda nenumăratelor 
obstacole, reuşesc să-şi facă prieteni 
din duşmani, să strângă suficienţi 
bani pentru a salva ferma şi să 
unească două universuri într-unul 
singur. Încă o dată, inimosul şi 
statornicul purcel Babe reuşeşte să 
facă miracole.

ÎN PREZENŢA 

DRAGOSTEI
DIVA. ora 18,00, 

familie, romantic, 2022, SUA

Cu: Eloise Mumford,  u

Julian Morris

Titlu original: The Presence u

of Love 

Joss, profesor universitar, merge în 
Anglia pentru a vizita ferma unde 
a crescut mama ei şi se apropie de 
unul dintre localnici, Daniel, un 
tată singur.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Domniţa şoim (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Fantastic, Romantic

16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Nocturne

01:00 Unora le place opera (R)

02:00 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Dr. Dolittle 4

SUA, Comedie
11:45 Şef sub acoperire (R)

13:00 Rapirea lui King

SUA, Comedie
15:00 Oameni mari                                           

şi fără minte 2

SUA, Comedie
17:00 Ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ronin: 47 pentru răzbunare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 Inferno

SUA, Mister, Thriller
00:45 Oameni mari şi fără minte 2 

(R)

SUA, Comedie
02:45 Doctor de bine

03:15 Rapirea lui King (R)

SUA, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                          

Hello chef - Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 iUmor Gala de vacanţă                      

(ed specială)

22:30 Şapte surori

Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

01:00 B.D. la munte şi la mare (R)

Romania, Comedie
02:30 Observator (R)

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

11:00 Iubire elenă (R)

Romania, Dramă
13:15 Start Show

16:15 Stan si Bran -                     

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Incepe distractia

India, Acţiune, Comedie, 
Dramă

23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

07:50 Dansul dragostei 2

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

09:30 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă, 
Familie, Fantastic, SF

11:15 Mahalia

Biografic, Dramă, Muzical
13:00 Viaţă de boem

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

15:15 Regele Richard:                      

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
17:40 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 EO

Polonia, Italia, Dramă
21:30 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
23:35 Câmpul morţii

SUA, Horror, Thriller
01:00 Trupuri, trupuri, trupuri

SUA, Comedie, Horror, 
Thriller

08:00 Repere sacre Duminica                   

a X-a de peste an

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Iancu Jianul, zapciul

Romania, Acţiune, Dramă, 
Istoric

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                       

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Iancu Jianul, zapciul

Romania, Acţiune, Dramă
22:00 Copilul-problemă

Germania, Dramă
00:15 Hoţomanii de la templu (R)

00:40 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:15  Iancu Jianul, zapciul (R)

Romania, Acţiune, Dramă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Nuntă în Beverly Hills (R)

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Voiaj de vis in Maldive

18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Lectia iubirii

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic

08:00 Insider politic

10:00 Viaţa are gust

10:30 Banc show

12:00 Intamplari cu Alexandra

14:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Actorul şi sălbaticii

Romania, Comedie, Dramă 

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Cronicile fricii (R)

Marea Britanie, Romania, 
SUA, Horror, Mister, Thriller

08:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
14:00 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
18:00 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
20:00 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Ingredientul secret

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic

02:00 Steaua inimii mele

Comedie, Dramă, Romantic
04:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

05:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă

07:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
09:20 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

10:20 SpongeBob:                        

Aventuri pe uscat

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:15 Monştri contra extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
14:10 Vanilla Sky -                         

Deschide ochii

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

16:55 Lara Croft: Tomb Raider

SUA, Aventuri
18:55 La Middleton

SUA, Romantic
21:00 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
23:15 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
01:25 La Middleton

SUA, Romantic
03:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

09:00 Dezastre în aer

10:00 Securitatea                                   

aeroportului

11:00 Graniţa

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Transport greu

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 Cosmos

20:00 Supravieţuitorul

21:00 Istoria meşteşugurilor

21:30 Istoria meşteşugurilor

22:00 Istoria:                               

Momente interesante

23:00 Inginerie abandonată

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Graniţa

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Trafi canţi pe aeroport

06:00 Trafi canţi pe aeroport

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

national geo

08:00 Insider politic

10:00 Viaţa are gust

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Dr Dolittle 4

pro tv
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LUNI

ULTIMUL REGE
NATIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, aventuri, 2016, 

Norvegia

Cu: Asmund Brede Eike, Stig u

Henrik Hoff, Kristofer Hivju

Titlu original: The Last u

King În anul 1206, Norvegia 
este sfâşiată de un război civil. 
Fiul nelegitim al regelui, bebeluşul 
Hakon, pe care jumătate din 
regat îl vrea mort, este păzit cu 
sfinţenie şi în secret de doi bărbaţi. 
O poveste care a schimbat cursul 
istoriei Norvegiei.

ASFALT TANGO
PRO CINEMA. ora 

22,30, comedie, 1995, SUA

Cu: Mircea Diaconu,  u

Charlotte Rampling

Titlu original: Asfalt Tango  u

Dora, Felicia, Graţiela, Valentina 
şi celelalte s-au săturat de o 
realitate în care banii se găsesc 
numai în buzunarul altora, iar 
fericirea permanent amânată 
pentru mai târziu. Dansatoare, 
ele îşi iau zborul spre Paris, cu 
perspectiva de a face striptease în 
cabarete de mâna a doua.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Jurnalul familiei -escu

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Misiune pentru presedinte

Acţiune, Aventuri, Dramă
23:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

00:55 Misiune pentru presedinte

Acţiune, Aventuri, Dramă
02:35 Telejurnal (R)

03:20 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eliminatorii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Legenda lui Tarzan (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Şapte surori (R)

Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

02:30 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Incepe distractia (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Ultimul Rege

Acţiune, Aventuri, Dramă
23:00 Regele triadelor (R)

Acţiune, Thriller
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:05 Batman - Începuturi

Acţiune, Aventuri, Fantastic
10:20 Pe platourile de fi lmare

10:45 Maixabel

Spania, Dramă
12:40 Familia Monstrulescu 2

Animaţie, Comedie, Familie
14:25 Stăpânul inelelor: 

Frăţia inelului

Aventuri, Dramă, Fantastic
17:20 Din

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, SF, Thriller

18:10 Venom

Acţiune, Horror, SF, Thriller
20:00 Idolul

SUA, Dramă
21:00 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
23:05 Marc Maron: Din rău în 

mai rău

00:15 Poveste adevărată

Dramă, Mister, Thriller
01:55 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
03:45 Furtună infi nită

Dramă, Thriller

07:30 Levintza prezintă (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Comisarul Rex: aventuri 

la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: aventuri 

la Viena

20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
23:00 Primăverii

Romania, Comedie
00:00 Iancu Jianu, haiducul (R)

02:00 Vara amintirilor

02:55 Ora de ştiri (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Flash monden

09:15 Viaţa are gust

10:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:00 Danielle Steel’s: 

Schimbari

20:00 Intoarcerea lui Aladin

Franta, Comedie
22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune, 
Comedie

00:00 Asterix si Obelix – 

Misiunea Cleopatra

02:30 Pe muchia dreptatii

04:30 Flash monden

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Tu urmezi!

00:30 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
04:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:00 Magnum, detectiv 

particular

08:00 Magnum, detectiv 

particular

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Concursul de Crăciun

13:00 Memorie perfectă

14:00 Magnum, detectiv 

particular

15:00 Magnum, detectiv 

particular

16:00 Norocul lui Loli!

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Un Crăciun de neuitat

20:00 Memorie perfectă

21:00 Pearl, detectiv la 

Whitstable

22:05 Misterele Aurorei 

Teagarden: crimă cu 

public

00:05 Magnum, detectiv 

particular

01:05 Un Crăciun de neuitat

03:05 Un cuplu castigator

05:05 Hudson şi Rex

06:00 Hudson şi Rex

07:10 Psihologia       

crimei

08:30 Psihologia       

crimei

09:50 Lista neagră

10:50 Lista neagră

11:45 Castle

12:40 Castle

13:30 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:25 Lista neagră

16:15 Lista neagră

17:10  Castle

18:10 Castle

19:05 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

21:00 Recrutul

21:55 Bosch

23:00 Bosch

23:55 Castle

00:55 Castle

01:50 Recrutul

02:30 Bosch

03:15 Cititorii de oase

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea    

programului

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

11:00 Cum să construieşti 

un oraş

12:00 Vikingii

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Istoria meşteşugurilor

20:30 Istoria meşteşugurilor

21:00 Regina

22:00 Războiul rece

23:00 În linia întâi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chil D ă R ti

prima

07:45 Incepe distractia (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

12 IUNIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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APEX
PRO CINEMA. ora 

22,30, acţiune, SF, thriller, 2021, SUA

Cu: Bruce Willis, Neal u

McDonough

Titlu original: Apex u

Şase vânători de elită plătesc pentru 
a vâna un om pe o insulă pustie, 
doar pentru a se trezi că ei înşişi 
devin prada.

TRIUNGHIUL 

TRISTEŢII
HBO. ora 21,55, dramă, 2022, 

Suedia, Marea Britanie, SUA, Franta, 

Grecia

Cu: Woody Harrelson, Harris u

Dickinson, Charlbi Dean, 

Dolly De Leon

Titlu original: Triangle of u

Sadness 

Carl şi Yaya, un celebru cuplu de 
fotomodele, sunt invitaţi într-o 
croazieră de lux pentru oameni 
superbogaţi, dar de o moralitate 
îndoielnică. Printre ei, un oligarh 
rus, un traficant de arme britanic, 
dar şi un alcoolic care citează din 
Marx şi care este chiar căpitanul 
navei (Woody Harrelson).

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Domnii preferă blondele

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ora de varf 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Ronin: 47 pentru răzbunare 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -            

Insula iubirii

03:30 Armăsarul lui Megan (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Operatiunea Delta Force V

SUA, Acţiune
23:00 Ultimul Rege (R)

Norvegia, Acţiune, Aventuri
01:00 Fosta mea iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

09:00 Doi la fel

Franta, Comedie
10:40 Belle

Japonia, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Muzical

12:40 Mahalia

Biografic, Dramă, Muzical
14:25 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri
16:20 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:55 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
19:15 Familia Winchester

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Oaspetele american

21:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Triunghiul tristeţii

Suedia, Marea Britanie, 
SUA, Franta, Grecia, Dramă

00:20 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă, 
Thriller

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Cum vă merge? (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 @RTEFAPTE

21:30 Biografi i necesare

22:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
23:00 Primăverii

Romania, Comedie

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Danielle Steel’s: Schimbari

20:00 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune,  
Comedie

00:00 Intoarcerea lui Aladin

Franta, Comedie
02:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Focus (R)

05:00 Iubiri secrete

Romania
06:00 Straina

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Un Crăciun de neuitat

Romantic
13:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
18:00 Un Crăciun sub stele

Romantic
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Pearl, detectiv la 

Whitstable

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

23:05 Recompensă cu bucluc

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

01:25 Un Crăciun sub stele

Romantic

07:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:50 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
22:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

02:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Cum să construieşti            

un oraş

12:00 Vikingii

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute                   

ale Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Australia văzută de sus

21:00 Transport greu

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Inginerie pentru spaţiu

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Îţi joacă mintea?

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

FUGI, ASCUNDE-TE 

ŞI LUPTĂ
PRO CINEMA. ora 

22,45, crimă, dramă, thriller, 2021, 

SUA

Cu: Thomas Jane, Radha u

Mitchell, Isabel May, Eli 

Brown, Olly Sholotan

Titlu original: Run Hide Fight u

Zoe Hull, în vârstă de 17 ani, îşi 
foloseşte inteligenţa, abilităţile 
de supravieţuire şi compasiunea 
pentru a lupta pentru viaţa ei şi 
a colegilor săi de clasă, împotriva 
unui grup de trăgători care 
transmit în direct faptele lor.

THE  

EXPENDABLES 3:                                        

EROI DE SACRIFICIU
PRO TV. ora 21,30, 

acţiune, aventuri, thriller, 2014, SUA

Cu: Sylvester Stallone,  u

Mel Gibson, Jet Li, 

Jason Statham, Arnold 

Schwarzenegger

Titlu original: The Expendables 3 u

Stonebank a devenit un mercenar 
lipsit de scrupule şi implicit un 
personaj pe care Barney a fost 
forţat să-l ucidă... sau cel puţin aşa 
a crezut. Chiar dacă nu e prima 
dată când păcăleşte moartea, 
Stonebank şi-a făcut o prioritate 
acum din distrugerea grupării Eroi 
de sacrificiu, însă Barney pare să 
nu fie de acord cu el, pentru că are 
cu totul alte planuri.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Valul ucigaş

Norvegia, Acţiune, Dramă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 The Expendables 3:           

Eroi de sacrifi ciu

SUA, Acţiune, Aventuri
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Mai furios, mai iute

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -              

Insula iubirii

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Cei 12 invincibili

SUA, Acţiune, Dramă
22:45 Asasinul din Bangkok

SUA, Acţiune, Dramă
00:45 Operatiunea Delta Force 

V (R)

SUA, Acţiune
02:45 Albumul Naţional

07:55 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

10:15 Spring Awakening:              

Cei pe care i-ai cunoscut

Documentar, Muzical
11:40 Hannes

Comedie, Dramă
13:10 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
14:45 Brigada din bucătărie

Comedie, Dramă
16:25 Bestia care doarme

Estonia, Letonia, Dramă, 
Thriller

18:10 Hai, hai!

SUA, Dramă
20:00 EO

Polonia, Italia, Dramă
21:30 Idolul

SUA, Dramă
22:30 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

00:10 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
23:00 Primăverii

Romania, Comedie
00:00 @RTEFAPTE (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:00 Danielle Steel’s: Daddy

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune
00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Un Crăciun sub stele

Romantic
13:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
18:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Reuniune 

mortală

Crimă, Mister
23:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Cum să 

escrochezi un escroc

Crimă, Mister
01:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
03:00 Ingredientul secret

07:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:55 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

15:30 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

22:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Cum să construieşti            

un oraş

12:00 7 zile foarte grele

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Limita necunoscutului

20:30 Limita necunoscutului

21:00 Supravieţuitorul

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

02:00 Securitatea aeroportului

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chil D ă R ti

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

14 IUNIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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CAMERA LUI 

MARVIN
TV1000. ora 19,55, dramă, 

1996, SUA

Cu: Leonardo DiCaprio, Meryl u

Streep, Diane Keaton, Robert 

De Niro

Titlu original: Marvin’s Room u

De când tatăl lor a început să aibă 
probleme de sănătate, destinul lui 
Lee (Meryl Streep) este separat de cel 
al surorii mai mari, Bessie (Diane 
Keaton). În timp ce Lee încearcă 
să-şi refacă viaţa în Ohio, Bessie 
rămâne în casa familială pentru a 
avea grijă de tatăl lor, Marvin. Lee 
are probleme cu fiul cel mare, Hank 
(Leonardo DiCaprio), af lat într-un 
institut de reeducare. Când sora ei 
se îmbolnăveşte, ea decide ca, după 
atâţia ani de despărţire, să revină 
acasă.  

HOTEL 

TRANSILVANIA
PRO CINEMA. ora 

20,30, animaţie, comedie, 2012, SUA

Cu: Adam Sandler, Andy  u

Samberg, Selena Gomez

Titlu original: Hotel  u

Transylvania 

Hotel Transylvania, extravagantul 
hotel de cinci stele al lui Dracula, 
unde monştrii şi familiile lor 
se pot simţi în largul lor, fără a 
fi deranjaţi de oameni. Într-un 
weekend cu totul special, Dracula 
i-a invitat pe câţiva dintre cei 
mai faimoşi monştri ai lumii - 
Frankenstein cu soţia, Mumia, Omul 
Invizibil, o familie de vârcolaci şi 
mulţi alţii - pentru a sărbători cea 
de-a 118-a zi de naştere a fiicei sale, 
Mavis.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Grănicerul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Recuperatorul

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Comedie

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Magazin UEFA

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Alien Predator

23:00 Asasinul din Bangkok (R)

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

07:35 Brigada din bucătărie

Comedie, Dramă
09:10 Pe platourile de fi lmare

09:35 O nuntă pe zi

Germania, Comedie
11:05 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
12:35 Loialitate

Franta, Belgia, Algeria, 
Biografic, Dramă, Istoric

14:10 Sângerează pentru visul 

tău!

SUA, Biografic, Dramă
16:05 Incendiul de la Notre-Dame

Biografic, Dramă, Thriller
17:55 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Foodies

21:35 Prinţesa

Marea Britanie, Germania, 
Biografic, Documentar, 
Istoric

23:25 Umbra

China, Hong Kong, Acţiune, 
Dramă, Război

01:20 Zboară cu mine

Franta, Italia, Comedie 

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica pentru copii 

(R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Jocul răzbunării

SUA, Thriller
22:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
23:00 Primăverii

Romania, Comedie

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă,            
Romantic

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:00 Danielle Steel’s: Daddy

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune,  
Comedie

00:00 Milionari de weekend

02:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Focus

05:00 Iubiri secrete

Romania
06:00 Schimbari

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
13:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
18:00 Călătorie de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Doar tu şi eu.                               

Al treilea e în plus

SUA, Comedie, Romantic
01:20 Călătorie de Crăciun

Dramă, Romantic
03:20 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
05:10 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:15 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:50 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
10:45 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
00:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
02:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Cum să construieşti                

un oraş

12:00 7 zile foarte grele

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Garda de coastă                   

din Caraibe

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Istoria meşteşugurilor

23:30 Istoria meşteşugurilor

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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handbal
Viperele 
„au muşcat“, 
din nou, 
la Budapesta

„Final Four“-ul handbalului feminin 

s-a încheiat, weekendul trecut, în 

„MVM Dome“ din Budapesta, cu un 

nou succes al echipei norvegiene 

Vipers Kristiansand.

Primul meci al competiţiei a fost, 

însă, adevărata fi nală. Sâmbătă 

după-amiază, nordicele au trecut 

de Gyori ETO cu 37-35, la capătul 

unui joc pe care l-au controlat 

aproape în totalitate şi în care 

echipa maghiară a condus doar cu 

1-0 şi cu 3-2. La pauză, scorul era 

23-18 pentru „vipere“, dar favo-

ritele gazdelor au redus, treptat, 

din diferenţă pe parcursul reprizei 

secunde şi s-au apropiat la un gol. 

Reuşita rusoaicei Viakhireva, cu 52 

de secunde înainte de fi nalul jocu-

lui, a risipit incertitudinile şi a trimis 

echipa norvegiană în fi nală.

A doua semifi nală a readus bucuria 

în tribune. Plecată cu şansa a doua, 

echipa locală FTC Rail-Cargo 

(Ferencvaros) a reuşit să le depă-

şească, dramatic, pe danezele de 

la Esbjerg: 30-29, revenind de la un 

handicap de patru goluri, înregistrat 

la jumătatea partidei. Nemţoai-

ca Emily Bolk a adus califi carea 

gazdelor, practic, în ultima secundă 

a meciului şi a declanşat fi esta în 

rândul suporterilor maghiari.

Emoţiile acestora au fost, din 

nou, puse la încercare în fi nalele 

de duminică. În meciul pentru 

bronz, Gyor a reuşit să depăşeas-

că formaţia daneză, tot la limită, 

28-27, la capătul unei partide în 

care a strălucit slovena Ana Gros, 

autoare a şase goluri, e drept, din 

12 aruncări. Pe de altă parte, fi nala 

mare, disputată în prezenţa unei 

audienţe record pentru handbalul 

feminin - peste 20.000 de spec-

tatori - nu a consemnat încă un 

succes maghiar. Cu Viakhireva şi 

Naes Andersen în mare formă, Kris-

tiansand a controlat şi acest joc, în 

care adversarele de la Ferencvaros 

nu au condus niciodată pe tabelă. 

A fost 14-13 la pauză, dar, pe fi nal, 

norvegiencele au obţinut o victorie 

destul de lejeră, la patru goluri: 

28-24 şi al treilea trofeu consecutiv 

în cea mai importantă competiţie 

intercluburi a fetelor din Europa. 

. George Marinescu

FINAL DE SEZON ÎN COMPETIŢIILE DE CLUB . RUGBY

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Competiţiile interne şi europene 

intercluburi cu mingea ovală 

se apropie şi ele de fi nalul 

sezonului, sub dominaţia tot mai 

evidentă a echipelor din Franţa.

Spre sfârşitul lunii mai, capitala 
Irlandei a găzduit fi nalele cupelor 
europene, iar ambele întreceri au 
revenit cluburilor din Hexagon. 
Mai întâi, în fi nala Challenge Cup, 
Toulon nu a avut nicio problemă cu 
scoţienii de la Glasgow Warriors, 
cărora le-au administrat nu mai 
puţin de şase eseuri, fără să înca-
seze niciun punct în prima repri-
ză. Finalmente, a fost 43-19 (21-0) 

pentru formaţia de la Mediterana, 
victorioasă în premieră în această 
competiţie.

Mult mai disputată a fost a doua 
zi, sâmbătă, 20 mai, fi nala „mare“, 
cea din Champions Cup. Pe „Avi-
va Stadium“ din Dublin, în faţa 
a 51.711 spectatori, gazdele de la 
Leinster au condus aproape per-
manent în disputa cu La Rochelle 
(foto), 23-14 fi ind scorul la pauză. 
Repriza secundă a fost mult mai 
săracă în reuşite, însă francezii au 
avut ultimul cuvânt. Încercarea 
lui Colombe din minutul 71, ur-
mată de transformarea lui Hastoy 
a înclinat balanţa din nou către La 
Rochelle, e drept, la limită, 27-26, 
după un joc în care ambele echi-
pe au reuşit câte trei eseuri. Este a 

doua victorie consecutivă în com-
petiţie a clubului din vestul Franţei 
şi tot în faţa rivalilor irlandezi de 
la Leinster.

Aceştia din urmă nu au reuşit 
să se impună nici în competiţia 
internă, dacă se poate spune aşa, 
fi ind vorba despre United Rugby 
Championship, un campionat la 
care participă şi echipe din Italia, 
Scoţia, Ţara Galilor şi, mai nou, din 
Africa de Sud. Totuşi, în fi nala de la 
Cape Town, victoria a revenit unei 
alte echipe din Insula Trifoiului. 
Munster i-a învins în deplasare 
pe sud-africanii de la Stormers cu 
19-14.

În paralel, s-au încheiat şi dis-
putele din Albion. În Premiership, 
un turneu măcinat de mai multe 

probleme fi nanciare în ultima 
vreme, s-au impus, din nou, favo-
riţii de la Saracens. În fi nala de pe 
Twickenham, aceştia au dispus de 
Sale Sharks: 35-25.

Singura competiţie de anvergură 
încă în desfăşurare este campionatul 
francez, Top 14, ajuns în faza semifi -
nalelor, acolo unde, în acest „fi n de la 
semaine”, Toulouse se va întâlni cu 
Racing 92, în timp ce campioana Eu-
ropei, La Rochelle, are programată 
disputa cu Bordeaux. Ambele jocuri 
se dispută, în scopuri de populariza-
re, dar şi comerciale, în Ţara Bascilor, 
la San Sebastian, în timp ce fi nala va 
avea loc, cu mare fast, pe 17 iunie, pe 
Stade de France din Paris. Partidele 
pot fi  urmărite şi în ţara noastră, pe 
postul TV5 Europe . , 

formula 1
Max Verstappen, lider incontestabil în „Marele Circ“

După ce apele au pus stăpânire 
pe nordul Italiei, iar Marele Pre-
miu de la Imola a fost anulat, pilo-
ţii din „Marele Circ“ s-au întrecut 
în alte două competiţii, ambele 
desfăşurate în Europa.

Mai întâi, pe circuitul stradal 
din Monte Carlo, s-a impus olande-
zul Max Verstappen (Red Bull), în 
faţa spaniolilor Fernando Alonso 
(Aston Martin) şi Esteban Ocon 
(Alpine Renault). Ca de obicei, am 
putea spune, pentru acest circuit 
din principatul monegasc, cei trei 
şi-au păstrat poziţiile de pe care au 
plecat în cursă.

La distanţă de doar o săptămâ-
nă, duminică, 4 iunie, Verstappen 

a obţinut victoria şi în Marele Pre-
miu al Spaniei, disputat pe circu-
itul de la Barcelona. De această 
dată, el a fost secondat de piloţii 
de la Mercedes, britanicii Lewis 
Hamilton şi George Russell, in-
traţi, de ceva vreme, „în pană“ de 
rezultate.

În urma acestor victorii, Max 
Verstappen şi-a consolidat fotoliul 
de lider al clasamentului general 
din Formula 1, în faţa coechipie-
rului său mexican de la Red Bull, 
Sergio Perez. Olandezul „zbură-
tor“ are acum 170 de puncte, Pe-
rez 117, iar podiumul este comple-
tat de veteranul iberic Fernando 
Alonso, cu 99 de puncte.

Următoarea etapă, a 9-a, va avea 
loc în weekendul 16-18 iunie, în 
Canada, pe circuitul „Gilles Ville-
neuve“ din Montreal, de la ora 21,00, 
ora României. Până atunci, revin în 
scenă piloţii pe două roţi. Pe 11 iu-
nie, aceştia se vor întrece în Italia, la 
Mugello, iar o săptămână mai târziu 
se vor muta în Germania, la Sach-
senring.  , George  Marinescu

Echipele din Franţa 
domină jocul 

cu mingea ovală
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Timpul de calitate 

l-au petrecut în 

gașca lor de copii.

ADELA POPESCU
actriţă

Adela Popescu,Adela Popescu,
vacanţă alături de copii, vacanţă alături de copii, 

în locurile nataleîn locurile natale

05turism
În ce staţiuni 
putem face plajă 
în sudul Italiei

15sport
Echipele din Franţa 
domină competiţiile 
de rugby 

Adela Popescu a petrecut câteva 

zile în locul natal. Aceasta a mers 

cu copiii săi şi a avut parte de zile 

pline, în care micuţii s-au jucat şi 

s-au bucurat de timpul petrecut 

cu verişorii lor. Vedeta le-a oferit 

câteva sfaturi şi mămicilor din 

comunitatea sa, după această 

experienţă.

Adela Popescu este vedetă 
de televiziune, dar şi mamă 
dedicată pentru cei trei băieţi 
ai săi, cărora le-a oferit o 
vacanţă de câteva zile în locurile 
sale natale. Actriţa se dedică 
creşterii şi educaţiei celor trei 
băieţi, alături de Radu Vâlcan, 
iar cei doi reuşesc să facă o 
echipă pe cinste, atât în viaţa de 
zi cu zi, cât şi în rolul de părinţi.

În ultimele zile libere, vedeta 
a ales să meargă la bunici. 
Prezentatoarea a menţionat că, 
de cele mai multe ori, părinţii 
preferă să citească diverse cărţi 
şi să facă activităţi cu copiii lor 
pentru conectare, dar cei mici 
au nevoie de prieteni de vârsta 
lor, cu care să descopere lumea. 
Astfel, Adela Popescu i-a lăsat 
pe cei mici la joacă, alături de 
vecini sau verişori. Copiii s-au 
jucat şi au descoperit o mulţime 
de lucruri singuri. „Suntem cu 
toţii foarte preocupaţi şi căutăm 

metode pentru o conectare cat 
mai profundă şi de lungă durată 
cu copiii noştri. Citim cărţi cu 
idei despre cum putem petrece 
timp de calitate cu ei. Şi este 
foarte bine că ne preocupăm, 
pentru că real petrecem foarte 
mult timp împreună. Şi aici 
apare de fapt problema, cred eu. 
A mea, cel puţin!

Ne-am întors 
acum de la 
Şuşani, unde 
copilaşii se 
trezeau, „ne 
conectam“ cu 
pupici, cu 
mângâieri, 
cu drăgăleli. 
Nu prea 
mult, căci apoi 
mergeam 
cu toţii la 
masă, unde 
le arătam 
dragostea 
noastră şi prin 
grija cu care 
le pregăteam 
mâncarea, apoi 
fuga la joacă cu 
verişorii şi vecinii. 
În astea două zile, 
trupa de şase copilaşi a 
scormonit prin pământ 
după râme, a construit 

căsuţă pentru melci şi loc de 
joacă. Fiecare pe rând mai venea 
necăjit în braţele părinţilor 
când se julea sau când vreun 
partener de joacă îl nedreptăţea. 
Au mai venit să anunţe că şi-au 
udat adidaşii şi că vor rămâne 

desculţi. Atât. În 
rest, nu am ştiut 
de ei“, a transmis 
Adela Popescu, 

pe reţelele de 
socializare.

Vedeta le 
îndeamnă pe 
mămici să-i 
lase liberi pe 
copii

Adela Popescu 
a menţionat că 
ea şi micuţii 
s-au conectat 
în momentele 
importante, 

cum ar fi  
statul la 
masă, altfel 

copiii au fost alături de ceilalţi 
prieteni ai lor. Vedeta consideră 
că este o problemă că micuţii 
petrec prea mult timp alături 
de părinţi, în loc să fi e alături 
de cei de vârsta lor. Totodată, 
ea a putut să stea cu „gaşca 
de adulţi“. „Ne-am conectat“ 
doar în acele momente şi pare 
că a fost sufi cient. Timpul de 
calitate l-au petrecut în gaşca 
lor de copii. Şi noi pe al nostru, 
în gaşca noastră de adulţi. Asta 
cred că este problema, copiii 
noştri petrec timpul lor liber 
cu părinţii şi nu cu alţi copii, 
aşa cum ar fi  normal. Şi pentru 
că este atât de mult şi pentru 
că noi trebuie să fi m pentru ei 
şi exemplu de autoritate, dar să 
nu ne dispară nici spiritul ludic, 
să îi şi sfătuim, dar şi să jucăm 
fotbal desculţi, să le punem 
muzica favorită şi, după toate 
astea, să înţeleagă că şi noi, 
adulţii, avem limite şi nevoie de 
timp pentru noi, să îi liniştim 
şi să îi înţelegem pentru ceva 
ce tot noi le-am provocat, 
aşa că pentru toate astea, da, 
avem nevoie să fi m sfătuiţi de 
specialişti cum să o facem mai 
bine… Căci unde mai găsim în 
ziua de azi găşti?“, şi-a încheiat 
postarea Adela Popescu. 
. Beatrice Dumitriu
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